
Popiežius PIUS IX sako.;

“Kiekvieno kataliko yra 
šventa priedermė paremti 
katalikiška,ją. spaudą ir ją 
kuoplačiausiai pasksleisti 
tarp žmonių. Geri laikra­
ščiai yra naudingiausiu daik­
tu ir verti didžiausio iižiuo- 
kesnio.”
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DARBŲ KRŪVOS i
Ilgokai nerašiau amcrikie-! 

čiams. Ne nerangumas lai­
vo ilgo fvlūjimo priežastis, 
bet perdidelis apsikrovimas, 
darbais, siu metu naštą vos, 
beįstengiau išnešti. Žemės 
Ūkiu Akademijoje turėjau 
•špradžių iii; 4 paskaitas sa­
vaitėje: pirma pusmeti 4 va­
landas politinės ekonomė 
jos ir antrą pusmeti -—2 vai. 
poli! inės ekonomijos ir ’ 2 
vai. žemės ūkio kooperacijos. 
Bet šiais mokslo metais dar 
buvo prisidėję lietuviu kal­
bos pamokos Technikume. 
Turėjau jų 15 vai. savaitėje. 
Žemės Ūkio Technikumas 
naikinamas, bet laipsniškai: 
kas met atkrinta tik- viena 
klasė, nes nauji mokiniai ne- 
bepriimami. Šiemet turėjo-j 
me tris klases: nuo rudens 
beliks dvi klasi. Be to nuo 
Nauju Metu įvesta Akademi­
joje anglu kalbos dėstymas L
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įteikta M nu n-i liečia kuopai ilž .i"liauslsi pasi<iarl>avitm).

— 2 vai. savaitėje. Studen­
tai turi studijuoti vieną iš 
dvieju kalini: vokiečiu arba, 
anglų. Kadangi Akademi 
jos personalo tarpe nesirado 
geresnio už mane “anglo.” 
tad ir anglų kalbą dėstyti 
prisiėjo man (žinoma, laiki­
nai, kol atvažiuos p. Šivie- 
kis.'iš Filipinų. kųr,s yrą pa,-, 
kviestas į mūsų Akademiją 
apimti zoologijos katedrą, 
bet galės, žinoma, dėstyti ir 
anglų kalbą).

To dar' uogan a. ši ų meti t 
pradžioje vyriausybė suorga­
nizavo valdininkams t. v. 
Administracijos kursus. Ir 
tenai man prisiėjo dėstyti 
politinę ekonomiją. Reikia 
kas savaitė važinėti į Kauną
— vienai arba dviem die­

vo pirmutinis organo ■••cihikforitis-. lis buvo vienas Ik uoliųjų budintoji! Ame­
rikos lietuviu Katilium. . ,i pon.r ■ ir .iii >rg;,'.iizm ijij stipri:.lojus. įkleidūjnš 
dariiininkiško susipratimo krikščioniškoje dvasiojo, -kooperacijos krypsnyje. 
Daige ‘■imliom.ibius mokslus li.dalikiškarm’, įmiversiiete Vashngtono ir gavo aug- 
ščiausii) mokslu laipsnį. Dabar .-. r:! doceiilas Žemes Ūkio Akademi joj. Dotnuvo­
je, į.ieluvoje.

užuojauta LIETUVOS VYČIŲ SEIMAS.
Liepos 1 diena.

nom.
Bet ir čia dar ne galas. 

Nuo pereito rudens Akade­
mijos ir Teknikumo Tarybos 
liepė man būti bibliotekos 
vedėju. Tiesa, tam darbiu 
turiu du pagalbininku. Bet 
vis dėlto ir biblioteka duoda 
darbo ir rūpesnio.

O juk reikia čia dar pri­
dėti ir visuomeninį darbą. į 
kurį jau pusėtinai įsitrau­
kiau. Ką. tik nesenai laikū- 
rėme Kauno Vilniui vaduo­
ti sąjungą, apie kurią pla­
čiau netrukus sužinos ir a- 
merikiečiai. Be to prisieina 
nemaža dirbti kooperacijos

santykių, paėmęs save, kaipo V3ITERIAT j.\H: ’J.;0NIEKIŲ 
typingą pavyzdį, — kad pa ROLĖJ
rodžius, kaip dabartinė in- New York. — Millionaire 
teligentų karta turi gana , Waiters' Gini) turėjo išva- 
sunkiai dirbti., Aš dar nega- Movimą. Tai buvo antras 
lėčiau per dideliu, darbingu- metinis išvažiavimas. Tie 
mu girtis. . Vidutinis Kamiu Aeiteriai. tarnavę milijonie- 
inteligentas, vpač su visuo- rimus, dabar patvs balių vo- 
meniniais palinkimais, pri-jo ir išlaidavo tai p. kaip .nu­
klauso bent prie keliolikos lijoniečiai ir karaliai. Pie- 
organizacijų. iš kurių bent Jums prleido po $30.
keliose yra valdybos nariu.! Po pietų tie vciteriai-pa- 
Ti esi ogi n es — valdininkavi- šakojo vieni kitiems apie 
mo, ar mokytojavimo pareė- garsius ponui?, kuriems ,tar­
gas atlikęs, namo sugrįžęs ir navo. Buvo tokių, kurie 
šiek-tiek perkandąs, jisai tarnavo T. RoosevcĮtuiį 
skubinasi iš susirinkimo į su- Oscar Strausui, Jacob II. 
sirinkimą. iš posėdžio į po- 'SchilTui. J. P. Morganui ir
sėdį, ir tai]) iki vėlyvai nak ; kitiems garsioms ponams, 
čiai. Seimo narys bus ir pro­
fesorius, 
banko ar 
rilis, ir 
narys, ir 
darbi s. J
į operą, tai žinok tikrai, kad 
pasivėlins. f susiirnkimą

ar mokytojus, ir; 
bendrovės direkto-. 
daugelio draugijų 1 
laikraščių bendra-;

STREIKAS IŠVENGTAS
Bostono namų statytojai 

turėjo nesusipratimų su 
darbdaviais.. Nesusipratimai 
kilo do! algų. Buvo; rinitai 
besirengiama prie streiko. 
Tačiau besiderini ir abiem 
pusėm nusileidžiant streikas 
išvengtas. Abi pusi sutiko,

dūlį, nes jau jo laukia kur 
nors kitur. Studentai ;r stu­
dentauja, ir .valdininkauja,j kad arbitracijos. teismas no­
ir visuomeuiiikauja. susipratimus išlygintų. Abi

žinomu, ne visi darlmi™- P,si W pg?’ J'W*
skęsta. Yra ir tapeni v- 1™ l>ra(1Ū0 ™ktl- 
veliančių: kariniu

ikurie valdininkai, 
dramos artistai ilg 
das praleidžia, klubuose.

ii. kai-- 
operos- į ŽUtO 15 MERGELIŲ

ir

tais neparūptų atsiliepti Lie­
tuvos spaudoje kąi-kuriaiąį. ,J . ------------- •

aktualiais klausimais ir reijSiĮ»kiausi{i gadyne Lsetiivp-
• į jo — tai visuomenininkams.

y j Visuomeninis
n verda, juda, 

įčiasi. Tad. ir darini krūvos 
nemažėja, bet'nuolat auga.

i . '! Akalemijoje is Tekniku-

gyvenimas
sk a i tym a s nei šei t ų,
koks tuščias pasigyrimas. | 
Ne girtis noriu, bet, viena, 
noriu pasiaiškinti Amerikie­

Ottenicos miestelyj, ant Du­
nojaus kranto. Rumunijoj 
išliko n-'laimė 'mokykloj. To­
je. mokykloje buvo pramoga 
ir netikėtai rimkvklos na.ma'š 
griuvo. A'ietoj žuvo 15 mer­
gaičių. Apie tiek pat buvo

čiams, kodėl ilgokai buvau 
sustojęs rašyti: atsimenu sa­
vo pažadus rašynėti ir jau­
čiu didžiulę tuo reikalu pa­
reigą. Antra — norėjau nu­
piešti vaizdelį iš Lietuvos

me paskaitos-pamokos baigė­
si gegužėš 9 d. A.tsikvė])ėme ' 
liuosiau. Belieka lik studen­
tų kvotimai.; Ir “Darbinin­
kas" dažniau šį ta išgirs iš I 
Dotnuvos. Kun. F. KemčZF''

KIEK TIKISI ĮGABENTI
Australija.šiemet tikisi ga­

lėsianti išgabenti 100.000.000 
bušelių kviečių ir miltų.

Argentina javu šiemet ti- 
gabenti 110.000.000 bušelių.

ATŠAUKĖ PROGRAMĄ
Japonijos organizacija va­

dinama Pacifiko Civilizaci­
jos Draugija buvo beren­
gianti “Pažeminimo Die­
ną.’" Norėjo paminėti meti­
nes sukaktuves perleidimo 
japonui neįsileidmo įstatymo. 
Bet ištikus žemės drebėjimui 
Santa Barbaroj programą 
atšaukė. Vietoj protestų A- 
inerikai, sakyta draugija nu­
tarė pasiųsti Santa , Barba­
ros miestui užuojautos tele­
gramą.

IŠPLAUKĖ Į AUSTRALIJĄ
Su v. Valstijų laivynas, 

kurs darė maniebrus Pacifi-

GUEERNATORIUS PAS 
PREZIDENTĄ

Massachusetts valstijų gu­
bernatorius Fuller aplankė 
prezidentą Coolidge, kursva- 
kacijas leidžia Swamscott’e 
netoli nuo Bostono. Guber­
natorius išbuvo pas jirezi- 
dchtą ištisą valandą ir gėrė 
arbatą ant vasarnamio piaz- 
zo.

UŽSIUVO ŠIRDĮ
Washington. — Moteris 

Jennie Widmar, 52 m. am­
žiaus bandė nusižudyti. Su
peiliu smeigė sau krūtinėn ir niošaičio. 
pasiekė širdį. Jos tikslas ne-;
buvo atsiektas. Ji buvo nu-'
gabenta ligoninėn ir ten dak- 

ke ir buvo prie Haivajų salų, tarai padare jos širdžiai tris 
dabar išplaukė į Australiją, “sticius” ir pasirodė viltims. 
Išplaukė 55 karo laivai. kad pasveiks.

Karalius pagerbs 
lakūną

BUS SVEČIUOSE PAS
KARALIŲ

Kai Amundsen, Norvcgi-

ATSITEISĖ
Italija pakvietė Rumuni­

jos karaliui ir karalienę alsu

posėdžiai pradėta 9:45 ryto. 
Piriuuiinkaiija dr. Al. liagdo-, 
nas. Paskaitomi sveikinimai.

Mandatu ir knygą patikrini ■ 
rno komisijos pranešimai iŠ- 

Iklausyti ir priimti.
Skundą komisija pateikia 17 

kuopos skundą del spaustuvės 
apsileidimo. Svarstyta ir nu­
tarta atkreipti daugiau admi- 

Inistracijos domės vidujinei 
tvarkai. Pert ranka 10 min.

Pasiūlymai:
Svarstyta ir nutarta:

Lšspauzdinti Konstituciją su 
visomis pataisomis. Tam iš­
rinkta komisija iš dr. dr. kun. 
Navicko, M. Bagdono ir J. Ta-

Kreipti ypatingos domės 
porini. Sekmingesniam spor­

to plėtojimui steigiama kuopą 
! sport u rateliai ir renkama ją 
vedėjai, šie renka apskričių 
vedėjus, gi seimas centro vedė­
jus. Centro sporto vedėjais iš­

! -
So. Bostono Municipal salėje į- 
vyko Vyčiu šeiminis koncertas. 
.‘.■ .čiai <!:’.!vvavo delegatai ir

(Nuodugnesnis seimo posė­
džių ir pramogų aprašymas 
tilps sekančiuose numeriuose. 
Red.).

rinkti p-lė Liutkiutė ir adv.
Vaškelevičius.

Posėdis uždaroma. Pietūs.
Popietinė sesija.
Atidaroma 3 vai. p. p. Pir­

mininkauja Dr. Bagdonas.
Svarstyta ir nutarta:
Apyskaitas centras išduoda 

2 kartu į metus.
Pertrauka. Seimas fotogra- 

Įfuojamas.
jos lakūnas į šiaurės ašigalį, lankyti grįžtant iš Franci-1 rp.
sugrįžo namo ir buvo nepa- jos. Pernai Rumunijos pre-j ■ Svakinimai • 
prastomis iškilmėmis pasi-.kybos kompanijos buvo įsi-! Telegraiuu sveikinimai gauti 
tiktas. Buvo Norvegijos so- skolinusios Italijos Diznie- nuo Lietuvos Respublikos Pū­
slinėj pasitiktas, kaipo tau- riams ir neisrode, kad bus siuntinio p. K. Bizausko, raštu 
tos didvyris. Nedėlioj, lie- atsiteista. ■ Dabar rumunų‘sveikina 36 kuopa ir prideda
pos 5 dy jis pakviestas pii1- biznieriai atsiteisė italams, 
iauti pas karalių. ■ 1 .šalių sentikiai pagerėjo ir

20 RYKŠČIŲ PLĖŠIKUI įtodel ^Rumunijos karalius 
Montreal, Canada. — Ai-,pasidarė pageidaujamas as 

risis Peter McDonald gaus x nuo.
j 20 rykščių ir du metu kalėji - _____
mo. Jis buvo įsilaužęs nak-
jtį į svetimus namus ir apru j Tik tie tiki į teisybę, kurie 
bavojo. ją tikrai myli.

Baimė anglius daro vėl-! Blogos mintys greit virsta 
niais. I blogais darbais.

auką $10.00. Sveikinimai karš­
tai sutinkami aplodismentais.

Svarstyta ir nutarta:
Prie organizacijos organo 

“Vytis” Įvesti bendrą paklau- 
symii skyrių.

Pašelpos skyrią palikti ir pa­
vesti administracijos globai. 
Pašelpos skyriaus vajus paves­
ta Centro valdybos nuožiūrai.

Popietinę sesiją uždaro pirm, 
dr. Bagdonas 6:30 v. p. p.

Tą pačią dieną 8 vai. vak.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI 
- KASYKLOSE

Balandžio mėnesy, 142 vy­
rai buvo užmušti kasyklose, 
kaip skelbia raportas Vidaus 
Departamento Kasyklų Biu­
ras. Kasyklų inspektoriai 
privalo visus nelaimingus at­
sitikimus raportuoti Kasyk­
lų Biurui. Pei- mėnesį 41,- 
174,000 tonų anglies iškasta 
ir mirtingumo rata buvo 
3.45 nuoš. del milijono tonų. 
1924 m. balandžio.mėnesy iš­
kasta 37,215,000 tonų ang­
lies ir mirtingumo rata buvo 
6.58,nuoš.

.Šių metų balandžio mene­
sį 34 vyrai užmušti akmeni­
nės anglies kasyklose, mir­
tingumo rata buvo 4.55 nuoš. 
del milijono tonų ir anglies 
iškasta 7.472,000 tonų. Mir­
tingumo rata del kietųjų ka­
syklų buvo 3.20 nuoš. del mi­
lijono tonų, arba 108 mirčių. 
Anglies iškasta 33.702,000 
tonų.

i 'er imi : m'fų pirmus l^etn-
« _-Vrius menesius, vyrai nz- 

mušti kasyklose. Anglies iš­
kasta 191,370,000 tonų ir 
mirtingumo rata buvo 3.85 
nuoš. del milijono tonų, suly­
ginus su 5.11 procentų del 
pereitų metui tiek menesių. 
Šiais metais buvo 4 dideli ne­
laimingi atsitikimai, kuriuo­
se 94 vyrai žuvo. Matyt su­
mažėjimas gazo ir dulkių už­
sidegimo, ir nuo stogų nu­
puolimo.

1
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D A R B I N I N K A S

Į LIETUVIŲ TAUTĄ
$ Ar yra bent pienas susi­
pratęs lietuvis, kuris būkit 
pamiršęs Vilnia, tą mūsų kil­
nios istorijos, graudžių pa­
davimų, skambių dainų slė­
piningąjį miestą?! Visi ži­
nome, kokią reikšmę Lietu- 
Vos praeityje turėjo jos sos­
tinė ir ko mūsų tėvynė yra 
nustojusi, kai jos nebeteko. 
Jaučiame, koks nepilnas, ne­
visiškas, dažnai nesveikas 
yra atgimstančios Lietuvos 
Valstybės gyvenimas nebetu­
rint tikros savo sostinės, sa­
vo istorijos centro, ir ištisų 
Vilniaus bei Seinų krašto 
plotų, daugiau kaip milijo­
no gyventojų, kurie per am­
žius buvo Įpratę kartu su vi­
sa mūsų tauta kelti bendrus 
vargus, džiaugtis vienodu 
džiaugsmu. Nė valandėlę ne­
abejojame, jog Šiaip ar taip 
Vilnių su visu jo kraštu vė­
lei atgausime, vėlei su juo su­
sijungsime ir kartu sų .juo 
kursime stiprią, laimingą 
Lietuvos valstybę. Ne tiktai 
mes tuo .tvirtai tikime, bet 
taip pat žino ir ne abejoja 
patys lenkai. Laikydarni ši 
kraštą savo rankose, jie el­
giasi su juo kaip atsitiktinie­
ji praeiviai, kurie nesijaučia 
ilgai jį valdysią. Ką daro 
lenkų vyriausybė Vilniaus 
krašto gyventojams, ypač 
lietuviams, gaunami1 kasdien 
liūdnų žinių patirti.

džiausiąs galybes nusilenkti, 
mažos tautos teisei, nes tik­
tai tada teigys sprendžiamo 
griežtumo politikos ir gink­
lo žygiai. Toji valia tada te­
gaus ’griežtai pasireikšti ir 
pasiekti pasistatyt?)j į tikslą,

vens viena vienintele svajo­
ne — mintimi ir visą savo jė­
gą sukaupus šiai svajonei į- 

: vykinti. Griežta visos lietu­
vi u įimtos vienybė, tvaria ir 
drausmė—būtina sąlygą Vil­
niui atvaduoti.

Vidujinis Lietuvos tvar­
kymasis, pastangos privers­
ti didžiausias valstybes pri

i mūsą nepriklauso- 
sunki kova del Klai- 

kliudė lig šiol mūsą 
vyriausiu savo reika- 

;vgiu pasistatyti Vil-

mybę, 
pėdos 
tautai 
lu — ;
niaus atvadavimą. Daug kas 
jau atlikta, daug kam nebė­
ra pavojaus, — tad tauta tu 
vi dabar ruoštis šiam savo 
svarbiausiam ir kilniausiam 
žygiui.

Suprasdami tai, įvairiu 
krypčių ir pažiūru, bet ben­
dras Vilniaus idėjos rodami 
Ii eiuvia i š. m. balandžio men. 
Ali d. šilojo Lietuvos Univer­
sitete ir įsteigė pajinigą Vil-

sky rią susitvarkiusią, pa |telė gali jungti žmoniją tai­
kingai kurti laimingesnę vi­
suomenės santvarką.

Koperacijos
šiandieną apima apie 50 mi­
lijonu nariu ir be paliovos - , • • i v, , .į. ... ’ . 1 v cius uosiu ir kaštanu laints. bar eiti i pamaldas, — pnta-auga ir stiprėja visose saly- „m,,,.,,:,. ' __ L.... .

siryžusių ir veiklių.
Visi į bendrąjį darbą!
Stokite į Sąjungą Vilniui 

Vaduoti,
V/. Aušros Vartus! Už 

Gedimino Pili! Už A’viiu

Sąjungos Vilniui Vaduoti 
Vykdomasis Kom Uotas

1 ’i rn liniukas Mykolas Bir­
žiška, ’Pirmininko pavaduo­
tojas Kini. Fabijonas Kemū-

va ■

maltis. Nariai : Juozas čibu- 
ras. Marcelė Kuliiliutū, Vla­
dus Put vi nskis. Kini. Mečis­
lovas Keinys, Aidanas Žm iii- 
dzinavičius. Sekretorius zln- 
d ritis Bandom ansk is.

Jxaunas, 
1925 m. birželio 15 d.

Ilgai tūnojęs Vilniaus
davimo klausymas, pagaliau 
pradėta klibinti. Eilė visuo­
menės veikėją stojo aktyviai 
dirbti. Nebesitejikinama vien 
kalba, bet žadama ir darbo. 
.A išku, kad ne žodžiais, bet 
nenuilstamu darbu pasiekia­
mas tikslas. Lietuvos visuo­
menė seniai privalėjo Vil­
niaus klausymą akyliau gvil­
denti. Ilgas Lietuvos veikė­
ją pasyvumas persimetė ir i

musu išeivijos gyvenimas, 
seka Lietuvos gyvenimą ben­
druose tautos klausymuose,

NESUSIPRATIMAS
. Skaistūs rytiniai saulės tas! — gėrėjosi vyras.
m(<'->i)1>mS ,sPillduli-aii mirgėdami tryška ’ — Taip, mielais, bus labai 

prasiskverbę pro žaliuojan- gražu su tavim mudviem da- V • ••i v, •» i • .

Taiptautinę Koperatyvų Są­
jungą tam, kad sukurt kope- 
ratišką visuomenės santvar­
ką. Ji siekia to tikslo palai­
kydama tarp ją socialinius, 
ekonominius, intelektuali 
nius ir morališkus ryšius. Ji 
stengiasi panaikinti užtvaras 
tarp žmonių įvairią veido 
spalvą, rasią ir tikybą. Ji 
veikia tarpiau/iškai, laiky­
damasi politinio ir tikybinio’ 
neitralumo, nevaržydama, 
tuo a)’ kitu klausimu ją Inu­
li šk o savarankumo.

Ją įkvepia bendras obalsis. 
“Vienas už visus, visi už 
vientą” Ji laikos paprasto 
“Ročdelio” pionierių” prin­
cipo, kuriuo jie įkūrė 1844 
m. pirmąją koperacijos ben­
drovę, iškeldami aikštėn lais­
vos demokratijos principą, 
šiandieną jau visų pripažin­
ta, šioji Koperacijos B-vė 
kontroliuojama savo narių,

SNIEGUOLĖS
Skraido, draikos
Vikriai nardo,
Tarsi, vaikas

tlel Vilniaus eina žūtbūtinė 
kova, kuri baigsis tiktai ta­
da, kai “Vilniaus miesto ža 
Ii bromai,” tariant dainos 
žodžiais, pamatys tikrus Lie­
tuvos šeimininkus. įžengian­
čius į savo sostinę linksmai, 
tvarkingai'ir rinitai. Mūsų 
klaidos, nesusipratimas ar 
apsileidimas gali nutolinti 
Vilniaus atvadavimo valan­
dą, bet ji yis dėlto bus, ir 
kiekvienas ųiūsit sumanus 
žingsnis, griežtas žygis, aiš­
kus ir galvotas .darbas ją ar- 
tinte artina. Nuo'kiekvieno 
iš mūsų, nuo jo apsileidimo 
ar veiklumo, pareina ji pri­
artinti ar nutolinti. i 
I Mūsų noras yra aiškus; 
Teikia, kad ir darbas jį ata- 
tiktų. Mūsą vyriausybė, 
kiekvienu partija, visuome­
nės srbvė yra susirūpinusi 
Vilniaus reikalu, kiek gali ir

gėjai ne pasakų milžinai, ku­
rie. sako, ne tik ėję vienas 
prieš tūkstančius, bet ir be­
veik be ginklo lengvai įveik­
davo didžiausias kariuome­
nes, ir ne šventieji stebuk­
lams daryti, bet jie tvirtai 
tiki ir tikrai, iš kitą tautų pa­
tyrini*. žino, jog susipratu­
si ir griežtai nusistačiusi tau­
ta istorijos milžinu užauga 
ir ne kartą padaro tikrą isto 
rijos stebuklą.

dru gyvu darbu jungti visus 
lietuvius, stiprinti ją Vil­
niaus krašto meilę ir pasiry­
žimą ji atgauti, — remti Vil­
niaus krašto lietinius, tau­
tinį, ir politini jąją veikimą, 
—giiiti juos i)• užtarti, skelb­
ti visam pasauliui apie jųjų 
reikalus- skriaudai ir kan­
čias. — palaikyti visu kuo 
kiekvieną darbą, kuris artins 
Vilniaus atvadavimą, remti 
kiekvieną organizaciją, kini 
šiuo ar tuo būdu padeda vil­
niečiams gintis prieš okupan­
tus. Sąjunga nesiriša su

atbalsis. Ir mūų išeivija 
k'iek pamitingavusi, pakal­
bėjusi nuleido rankas ir ėmė 
Vilnią pamiršti. Tiesa su­
sitvėrė poni Vilniaus Vada­
vimo Komitetą, bet jie neil­
gai tvėrė, pasinėrė į parti­
nius ginčus ir likosi bejėgiai. 
Klystama, jei ir čia visos 
tautos darban partingunlas 
brukama. Nėra abejonės, 
kad til< griežta visos lietuviu 
laidos vienybė, tvarka ir 
drausmė — būtina sąlygą 
Vilniui atvaduoti. Reikia 
laukti, kad naujai susikūru­
siai Sąjungai Vilniui Va­
duoti seksis nuveikti didelius 
darbus, nes josios pagrin­
duose įdėta Tėvynės meilė, 
bet ne partinė neapykanta. 
Pravartu būtu tai sąjungai 
savo veikimą išplėsti ne vien 
Lietuvoje, bet ir Amerikoje. 
Jeigu mūsų išeivijoje Vil­
niaus vadavimo klausymas 
bus paliktas taip kai šiandie­
na, tai iš čia Vilnius mažai 
tesusilauks.

lied.
naudai išspręsti. Tačiau 
plačioji visuomesė dar per 
maždi reiškia budrumo, jud­
rumo ir sumanumo, tuo sti­
prindama mūsų priešus, ku­
rie juo griežčiau tad gina pa­
grobtąjį Vilnių ir persekio­
ja, kankina jo gyventojus. 
Ne tik priešų sukrumas, 
mindžiojimas teisybės ir tei­
sių į Vilnių mus neįsileidžia, 
bet ir pačių mūsų a]įsileidi­
mas, neveiklumas. Nekal­
tinkime vien priešą, patys 
'čia'būdami dideli kaltinin­
kai! Susif)raskime tad jr 
bubėkime! Priešai nesnau­
džia, tik imasi visli ir visokią, 
priemonių Vilniaus išvaibi- 
yimui apsunkinti. Tad vei­
kime !
$ Vilniui atgauti svarbūs y- 
Ta didžiųjų valstybių savi­
tarpio ginčai, nesusiprati­
mai, kovos, svarbus taip pat 
pačios Lietuvos sugebėjimas 
surasti čia tinkamą kelią,’ bet 
jsval-biaiisia tvirta sveikos, 
savo^teisę gfinti pasiryžusios/ 
tautos valia, kuri verčia di- ]

viena kuria politikos parti­
ja. ar vienos kurios pasaulė­
žiūros žmonėmis, bet eina į 
visą tautą, į visus lietuvius, 
ar bus jie šiokios ar tokios 
ar kad ir jokios partijos, ir 
į visas organizacijas, šauk­
dama. derinti stiprinti savo 
darbus žygius, kreipti juos 
Vilniaus linkui.

Spaliu 9 d. sueis § metai, 
kai Lenkija apgaulingu bū­
du. prievarta, yra iš mūsų 
Vilnių paveržusi. Pasitiki­
me šias liūdnas sukaktuves 
ne tik tinkamu rimtumu, bet 
ir griežtu pasiryžimu neini- 
rimti iki Vililiiis bus atgau­
tas. Spalių 9 d. Sąjunga 
jiasirinko visuiotiųei apžval­
gai atliktu darbų A’iluiui va­
duoti ir nustatyti tolimesnės 
kovos būdams. Tą dieną Są­
junga daro visuotinįjį savo 
metinį susirinkimą ir meti­
nius savo skyrių susirinki­
mus. Tegu iki tai dienai ne­
ini Lietuvoje nei vieno kai­
mo nei miestelio, kuriame 
nebūtų Sąjungos narių ir

TARPTAUTINĖ KOPERA­
CIJOS ŠVENTĖ

/ ——

< Viso pasaulio koperatinin- 
kam s! ,

Šiuosmet Tarptautinė Ko- 
peratyvą Sąjunga ruošiasi 
iškilmingai apvaikščioti tre­
čiąją Koperacijos Tarptau­
tinę Šventę, liepos 4 dieną.
Trečioji Koperacijos Tarp­

tautinė Šventė žada ’prašokti 
pereitas dvi šventi savo didu­
mu, entuziazmu ir tarptau­
tinės brolybės dvasia.

Š. m. liepos 4 d., kurioj į- 
vyks Koperacijos J’arptauti- 
nė Šventė, Jungtinės Ameri 
kos Valstybės švenčia savo 
nepriklausomybės ir laisvės 
149-tą jubilėjų. Tarptautinė 
Koperatyvii Sąjunga yra vi­
so pasaulio Jungtinių Vals­
tybių branduolys ?ir; Kojiera- 
cijos Šventė yra simboliška 
išraiška tos ( aukščiausioj 
žmonių idėjos, kuri vienin-

Visos baltos
Drauge žaidžia,
Lyg nekaltos 
Atsimeldžia.
Žavi,- šypsos,
Trukšmą kelia z .
Džiaugsmas vystos
Erdvės meile.
Pabučiavo
Užniūniavo.
0 musyčių
Baltalyčių
Visas židinys.
Dausas temdo
Jau apleido
Saulės’spindulys.

Trakiškis

Kieme, darželio viduryje, re žmona. — Tavo ir mano 
ilsėjos (taip pat balti tųfliai. Aš nau- 

tik ką gėlėmis apsodinta ją suknelę šiandien apsivilk- 
kliomba. Kairėje pi'iešais siu,1 o tu būsi >• mėly name J 
stovėjo žaliai nudažytai šuo- gražus.-' . ■' ■■
Jas; dešinėje toks pat šuo- — Aš/ir-gi norėjau šian- 
ląs, ant kurio jaunas vyras, dien baltų rūbų eile apsivilk­
ėki ninkas, valė dvi pori bal-iti, tik bijau kad lietasis ne- 
A........ zi.i-K—x.-z-i:.. ibūtų.

j — Ne, ne! — tu man gra- 
Ižesnis, kai mėlynu kostiumu. 
'Aš busiu pilka, tu mėlynas, 
!gerai ?..

— Gerai, gerai! — bučia­
vo vyras žmoną ir abu dingo 
namų prieangy.

Jau dešimta valandai Iže­
liai, vieškeliai ir papieviai 
[hlni baltagalvių mergelių, 
basomis baltomis, rasos mi- 
plautomis, kojomis, skubina 
bažnyčion. Vyrai, eidami 
lenktyn iii, batuoti, kamašuo- 
ti, neatsilieka nuo merginų. 
Dar keli dviratininkai už 
kits kito nudulkėjo. Tik va­
žiuotų tai visai' maža matęs, 
neskaityt, kąv bėriu ten nu-’ 
važiavo ir dabar širmis visą 
bryką vaikų Vėžinąs pralė­
kė. Azisį kiti juodbėriai, sar­
tosios; gelsvosios, pabaliais 
po suiikaus kądienio darbo 
tingiai žolę pešiojo. Karvės ; 
irgi netoli retkarčiais, mykė, 
veršiai-buliai-gi nuožmiai 
maurojo, tarsi išz pavydo, 
kam jiems vainikais , nieks.

■ šešėliais pridengta,

kainos ir skirsto nedideles 
sutaupąs pagal kiekvieno su­
vartojimą.

Koperatininkai tikisi savo

čiai paskelbti . “Ročdelio 
principus” po visą pasauli.

Šventėje pirmą kartą plevė­
suos Tarptautines Koperaci­
jos Vėliava vaivorykštės 
spalvą — visuotiną lūkesčiu 
emblema.

Viso pasaulio ko perai in in­
kai, kelkite savo vėliavas.

bus visam pasauliui ženklas, 
kad Koperacijos principai ir 
dachas į.šrc.s pasauli iš civi­
lizacijos chaoso i grynąjį 
žmoniškumo pasaulį.

Tarptautinės Koperatyvų 
Sąjungos vardu:

Pirmininkas
G. J. 1). C. Go'edhart 

Generalinis Sekretorius
Henry May

PAMILAU
Pamilau aš mėlyną skliaustą 
Žvaigždėms nusagstytą,gražiai.
’amiląu aš ir juodąją jūrą, 

.Jos ūžiančias bangas rūsčiai.

Pamilau aš lakštingalos balsą, 
Kurs žadino širdį dainų.
Pamilau aš tėvynę, jos vardą 
Ir šlamesį girių žalių.

Pamilau aš Dzūkijos šalelę 
Jos kalbą ir būdą ainių.
Pamilau man paskirtą dalele 
Dirbti labui savų.

Trakiškis 
Lazdijai,’ 1924.

> GIRIOJ
Į giružę rytmetinę
Su saulutes spinduliais, 
Ten pabus mano krūtinė 
Atgaivins jausmus vaizdais.

Ir vargelio juods kryželis 
Nusramins tylos miškuos, 
I.aisvąs, kaip dausų erelis 
Aš pla/nosiu debesiuos.

•\

() jausmingą dainą mielą 
Skausmo širdis, ten išlies, m 
Kaip kilnoja Inano sielą 
Grožis skvnimuos šalies.^

tu. audekliniu, tufliu.
Prieangio tarpdury pasi­

rodė jauna moteriške,su-j 
prantama kas: -— tik ką mi 
neto ūkininko, jauna, bėga 
lo iš judėsiu gyva, žmonelė

— Ar nuvalei batus ! — 
nekantriai šūkterėjo vyrui

čion: jau devinta valanda. 
— pridūrė.

— Jau. jau baigiu, — at­
siliepė vyras, — tik ar tu su­
ieškojai mano baltąsias koji­
nes; juk prie baltu tufliu ne­
gi mansius juodomis. ■

— Ne, dar neradau. Tie­
sa, !iš ir buvau visai apie ko­
jines užmiršusi. Dabar dar

— Tu dabar ieškosi! — ne­
kantravo jau vyras. — O ar 
nereikėjo ^tau, žmouyi, iš- 
anksto surasti; visad geriau 
žinoti ką kur padėjus, tai 
paskui nebus gaišties.

— O, o! — tu dabar čia 
man nurodynėsi, — jau biš- 
kį susierzinus atsikirto mo­
teriškė, — reikia tau piyma 
padaryt daugiau reikalingą 
baldu, tuomet man nereiks 
viski! metyti iš kampo kam­
pan, iš krepšio krepšin, ta­
da niekas negalės ir pražūt.

—- Aha! Tau tik pasakyk' 
žodį, — jau ir supyko. Ge­
rai. Kitąsyk aš pats viską 
savo pasidėsiu, kad man, ei­
nant bažnyčion, nebūt nau­
jo klapato del pražuvusių ko­
jinių, — prikišo vyras.

— Gerai, pasidėk! — už­
sidegė žmonelė. — pasiimk, i 
atsiskirk viską kas tavo! Aš 
geriau savo viską išsiimti iš 
spintos, visus savo drabu­
žius; o tu gali laikyti tik sa­
vo ; aš nemaišysiu.. .

— O aš nusivilksiu tavo 
siūdintais man drabužiais! 
— grasė jai vyras. Tegu jie 
kabo, kiek nori; man jų ne­
reikia.

Kažin kai]) ilgai ir toli bū-
-ii besivystęs judviejų tarpe 
tas “nesusipratimas,” kad 
jaunajai žmonai nebūtu užė­
jus ant jos malonaus veido 
šypsena del to viso “nesusi­
pratimo.”

— Ach tu mano, šaldrel 
irangioji! — apsidžiaugė jos 

šypsą išvydęs vyras. — Nei 
<iek nenusileidžia prieš savo 
mielą vyrelį, — juokavo jis 
eidamas artyn savo žmonos.

— O yra čia ko nusileisti 
irieš tokį ožį — su džiaugs­

mu taipgi dar erzino vyrą.
Bet ar-gi jie galėjo ilgai 

)ykties: tuojau šeimininkė, 
vienu šuoliu įlėkė vėl sekly­
čion ir bematant sugrįžo su 
jora baltų suieškotų vyriškų 
ęojinįų. Vyras pabaigęs va- 
yti batus nelaukdamas, kol 

žmona prisiartins,—pats su­
tikęs priešais ją apkabino, 
priglaudė. Abiem akys žibė­
jo džiaugsmu del jųdviejų 
santaikos ir laimes.
.\ — Brangute! — kaip gra­
žus . šiandien rytas, tikras

Trakiškis Sekminių sekmadienio ryj

bes principas pamintas: — 
vienų tik žalmargiu, baltnu- 
garių ragus vainikai bepūo- 
šia ? ■ p-

Mažu, siauru. ; 
apaugusiu keleliu, 
miestiškai pasirėdę 
išlėto jauna porelė, 
drabužius kedeno, 
švelniai glostė ir tartum visa 
prigimtis: — saulutė, vėjas, 
lapuoti krūmeliai — visi, vi­
si ramiai šypsojos, džiūgavo, 
kad Šventoji ramybės ir mei­
lės Dvasia žemėj viešpatau­
ja. ...

alksniais 
dailiai, 
krutėjo

veidu

Gurklianiškis

APLEISTI RŪMAI IR 
SODAS

VE1SIEJAI. Mažai kam y-
ra žinoma, kad Veisiejų m. 
gri ū van t fe j i kimi gai kščių Ma- 
salskių ir Oginskių rūmai ir ap­
leistas, deglųjų knaisiojamas 
sodas (parkas) seniau grožiu 
spindėjo, miestelį puošė ir savy 
talpino įgulą, ramius vietos 
gyventojus, nuo priešų gynu- 
sią. ’ - ■ 1

Pirma tarsiu žodį del rūmų, 
paskiau — sodo. , ■

Keliaudamas iš Seinų į Drus­
kininkus, įeini į mažą Veisiejų 
miestelį. Namai prasti, gatvės 
negrįstos, kai kada pilnos pur­
vo ir nešvarumų: namai dau­
giausia mediniai ir guntais 
dengti. Įėjęs yidurin miestelio, 
kairėje pusėje, painatai didelę 
mūro bažnyčią, į kurią nuo kę? 
lio reikia-eiti prp dideles gele­
žines duris.jr lipti akmeniniais 
laiptais; o dešnėje matyti seni 
rūmai. Į rūmus veda puiki nu­
sodinta kaštanais alėja; iš alė­
jos patenki į didelį kiemą ir pa­
galiau į rąmus. Vūdinasi, iš 
bažnyčios tiesus kelias į rūmus, 
o iš rūmų į sodą ir-ežerą.'

Rūmai stovi priešais įbažny- .

čią didžiosios raidės “U” for­
moje. Šoniniuose sparnuose 
gyvena progimnazijos mokyto­
jai, po gaisro — klebonija, po­
licijos raštinė, progimnazija ii’ 
jos sargas. 0 pats vidurys yra 
negyvenamas, nes nėra langą, 
durų, Stogas baigia.pūti ir kur- 
ne-kur pradeda irti ir griūti sie­
nos. -

Rūmai ir .sodas buvo švieti- .. s v. . .
mo ministerijos' žinioje, bet vė­
liau, nenaudojamąją mūro da­
lį paėmė ž. ūkio ; riiinisterija 
parduoti. Teko girdėti kad, 
tą griūvanti niūrą parapija ma­
no pirkti klebonijai, kurios tro­
besiai pereitą rudenį sudegė. 
Bet kyla klausimas, ar prieš 
pusantro šimto metu statytas 
mūrasdius galima išaudyti taip, 
kad liktą sveikos plytos? O 
antra ėmus, koks tada būtų li­
kusių rūmų vaizdas? , Net kai-. 
mo/žmonos aimanuoja, jog ta­
da miestelis grožio nustosiąs,, 
Sako: verčiau sutaisyti i r klebo­
nijaipayesti.- Atsižiūrint ne­
turtingos parapijos reikalų 
manau, .kad švietimo ministe­
rija galėtų atleisti vieną rūmo 
sparną ž. ū. ministerijai, kuri jį 
parduotų parapijos klebonijai. 
Likusioje daly (sparne) moky­
tojai' ir progimnazija gali tilp­
ti laisvai. 0 pats rūmų vidu­
rys, kaip teko girdėti, dar ga­
lima sutaisyti. Lengviau sto­
gas uždėti, langai, durys ir 
šiek tiek sienos sutaisyti, ne­
kaip naujas namas statyti.

Kaip minėjau rūmai ir sodas 
yra šviet. minist. žinioje, o pri­
žiūri juos progimnazijos vedė­
jas. Rūmai remonto laukia se­
nai ir vargu ar prieš griuvimą 
sulauks; tiesa, kai kur iš vidu-
rio pabaltinama, bet tik dėl val­
do. Sodo yra 9 hektarai žemės: 
šiek tiek dirbamos,' o likusioji 
apsodinta įvairiais, medžiais. 
Čia yra milžiniškų topolių, dzū­
kams nežinomų cisų, akacijų, 
huamedžių (tikrų pušį ir eglių), 
baltųjų ir geltonųjų alyvų, jaz­
minų, jievarų ir kitų visiems 
žinomų medžių ir vaismedžių; 
yra kelios, gražiai medžiais ap­
sodintos vejelės ir terasos, prū­
das ir didelis Enčios ežeras. 
Bet vidury sodas labai apleis­
tas. Daug yra sausų neiškirstų 
ir jau išvirtusių medžių (nors 
tai galima suvartoti kurui vie­
toj perkamos malkos), senų 
jievarų, topalių lupama žievė 
ir tuo naikinami medžiai, o 
jauni medeliai tai negana, kad 
kertami, laužomi, bet deglųjų 
rausiaųii, karvių mindžiojami. 
Rūmus'sutaisius, Sodą apžiūrė­
jus ‘ vasarą susilauktume net 
aukštųjų ponų; vasarai pra­
leisti gražesnes viętųs jkįtur nė 
neieškok. ' Grąžintojai Lietu­
vos, at^reipkft akį!

(“’Lietuva”)

2



I $

Žinios iš Lietuvos
k

formoj rastas tik pas penkius 
arklius, 
sveiki.

VAIKO “UNARAS.”
BERŽINIAI (Vilkav. aps.).

Bėda žmogui, kuriam ir prie 
dideli ausiu norų neauga ūsai. 
O be ūsų, ypač tik kiaules aU 
ganiusiems berniokams, tai jau 
visai ne vyriškai. Štai š. m. 19 
d. Keturvalakiuose vienas Ber­
žinių kaimo vyrukas, gėdyda­
masis pasirodyti be ūsų, net' 
kumelės uodegos ašutus prisi- fesorių ir technikumo inokyto- 
lipdtt ?rie virž.utinės.]ūPos’ jų laikytose paskaitose, žiūrė- 
vaikščiojo, kad tik vyriškiau h0 studentų ir mokinių prakti- 
atrodytų. Kažin, ar daug to- ]<os darbų laboratorijose, susi- 
kių “unaristų” vyrų Lietuvo- pažino su akademijos ūkiu ir 
■N yra^ aptarė su p. akademijos direk-

--------------- toriam visus gyvuosius akade-
NAUJAKURIŲ RŪPESČIAI reikalus. Be to dalyva- 

ALVITAS (Vilkaviškio ap.) vo 1
Kadangi mūsų apylinkėje bu-P^'Ų’ išrinktas garbės pir- 
vo daug dvarų, tai ir nemaža |J . -
yra naujakurių. L___ ____
atėjus ir rūpesčių yra daugiau. tvarkymą praktikos 
Vieni statosi trobas gyventi, akademijos.
kiti rūpinasi sėklomis, kurių j *--------------
labiausia ir trūksta; didžiausia 
bėda, tai trūkumas arklių.
Tiesa, nors Vilkaviškyje ii- bū­
na kariuomenei netinkamų ar- i ix i cv n cn ii i et ± i j

kliu varžytinės, bet įvaro to- Qegužgs m 10 d . ..........
kias aukštas kainas, kad retas I kilmes — visa parapija ruošia- 
iš vargingesniųjų tegali nusi- si pasitikti naujo k]ebono kun 
pirkti. Dažnai iš pačių nauja- Dubiegio Kun. Dubietis ilgą 
kūnų atsiranda žydų tarnų, ]aiksr klebonavo Konvališky - 
kurie savo vardu visokiems kaiinynijoi su Biniakainiai. 
perkupciams arklius varzytisė- p.el to biniakainiegiai jj gerai 
se nuperka. Reikėtų naujaku- pagjsįa jr sėnai norėjo, kad per- 
nams parūpintu dabar pigių LikeItų k]ebonauti į Biniakai- 
sėklų, o arklių varžytinėse da- Lius Sužinoję> kad bus per. 
lykus geriau sutvarkyti. Šiaip keltas> ]abai džiaug6si. 
naujakuriai yra pasiryžę savo 
ūkius įsikurti ir visus plotus 
užsėti. Džiaugiasi, kad ypač 
labai gerai naujakurių reika­
lais rūpinasi naujasis apskri­
ties žemės tvarkytojas Mon­
kus, ir patenkinti nauja nau­
jakuriams paskola.

859 gyventojų. Kultūros at- ton pateko, nežinoma. Klausia- kolioti, o išėjus jam prie dar- 
žvilgiu .gerokai atsilikęs. -Šį- mas sako, kad jį šuliniu įmetę bo, drabužius sudeginus. Pa­
mot pareina valsčiun apie .270 kokie tai jam nepažįstami žmo-‘ 'v 1 1 
egz. Įvairių laikraščių. Gimna- nes.
ziją lanko tik keturi bernaičiai. I Bet miestelio ir apylinkė 
m.i-..;.. .... ............ ............... L _ , ,, , .

visi kiti arkliai buvo

APLANKĖ
Ūkio Ministeris ip. ■ 

Krupavičius lankėsi Žemės Ū-. 
kio Akademijoj Dotnavoj, kur- 
užtruko 2 dienas. P. Ministe­
ris atsilankė Akademijos pro-

Žemės

profesorių tarybos posėdy, Į (žinoma)

- Įmininku. Tarybos posėdy dau- 
Uavasariui ^aIls‘a ^nvo kalbėta apie su- 

darbu

LIETUVIO KUNIGO PRI­
ĖMIMO IŠKILMĖS

VILNIUS, V-26 (Elta). B i- 
n i a k ai n i a i (Lydos apsk.). 

. čia buvo iš-t)

> Turim tris pradžios mokyklas:
1), Meteliuose (dvikomplek- 

tinė),;mokytojai Al. Abramavi- 
čiūs ir Br. Mptitjūnaitė* 2) 
Barei uose — Pr. Skroblas ir 3) 
„Parėčėnuose — O. Penčy laite. 
Mokytojai pavyzdingi auklėto­
jai katalikui, bet nejudrūs or­
ganizaciniame darbe, išskyrus 
O. Penčylaitę, kuri kiek galė­
dama remia pavasarininkų ju­
dėjimą. Yra keletas draugiją, 
Krikšč. Dėmokr., Ūk. Sąjung., 
L. K. Moterų, Vąlst. Liaudinin­
kų, Socialdemokratų, Pavasa­
rininkų. Draugijinis gyveni­
mas kiek apmiręs, nes nėra 
tam darbui pasišvtntusių vadų

talikiškąsias organizacijas), iš­
skiriant nenuilstamą darbuoto­
ją kun. V. Jurgilą, vietinį kle­
boną. Kiek daugiau gyvumo 
rodo Ūkininkų Sąjunga ir Pa­
vasarininkai. Valsčiaus Tary­
boje yra 12 narių, kurių 8 ka­
talikai.

Tėjęs iš lauko ir niekur neras 
damas, drabužių 
kulipka galvon.

paleidę

žmonės kalba kitaip; jie sako, 
kad būk jis esąs kaltininku ne­
senai P. kaiiiie sudegusios dar 
naujos trobos ir kadam 
del to- einanti kvota, ji 
žinodamas kur dėtis, 
prisigirdyl, bet, kaip

s, nebe 
norėjęs 
matyt, 
šuliny

nusižudęs 
būk mot i-

y t i,

na susikivirčijus -n Ii ' ■u ir j.
goi ai apk ui irsi. Vaiki is jiijo-
dama.'-, kad ir su juo iiotin*
taip ni'Į.asiolgtų, į įasu Ir ręs sau

bus tinkamas darbams laikas, dus ant kelmo—daug ko trūks- 
[tai darbų plane numatyta at- ta! bet yra viltis. Duos Diexm- 
sargine dalis, kuri siekia 38,336 |lis neužilgo tą. ko šiandie dar 
ha. Visas darbas paskirstytas neturime. Moksleivija žymiai 
į 192 rajonu, o atsargine dalis gerojon linksta, baigs mokyk- 
į 25 rajonus. Visam tvarkymo ]ųs bus ir vahliiiiųkų.
darbui paskirta 190 nintiuiukū. ,,

kylis dar I rys Suomiu ekskitr-

vandens tebuvo tik iki 
e i u.

MOKYTOJŲ EKSKURSIJA

sąjunga š. m. liepos m. pirmo­
mis dienomis (1-5 d ) ruošia 
ekskursiją tokiu maršrutu: 
Kaunas •— Ryga — Talinas •— 
Helsinkai — Viborgas :— Ima- 
tra —; Tamerfors — Uleabor- 
•ras — Abu ir kit.

TAUTOS ŠVENTĖ
Kaune švęsta labai iški

NELAIMĖ
| m. 23 p. apie 6 • 
išklojant automob

mobilis, \ ažiuodam

li nukinio garvežio i 
Važiavę jame kolei v

ar.

mansi! Al-jos L-irnmr 
I 'et rauskas tižunišl i 
iferis sunkiai sužeis-

tas ir uz poi
gvai

mirė.
si iže i

Kauno prekybos ir pramones 
Įstaigos pradėjo šelpti S-vekš

kas tuoj po nelaimės Švekšnc 
nusiuntė padegėliams 500 liti.

DEL

siaut!

ELIONĖS I RYMA

vma. šiemet neiv

ai esą dideli 
įdėliu karščii

danginu, ifeg.’i kdlion

Aziaugti savo ųi'pa- 
vi'ikliu, darbščiu ir 
iloros klebonu, kurs 
irko pavyzdingai. Jo 
;.i:': bažnyčioje ir už 

rado baž- 
k ii us kle-

bažnyčios. Atėjęs

bomjos triobesius tiesiog 
kiečių griauto sugriaiiliis! 
bar yiUias akį traukia;
lonii, linksma, ir ramu.
dąigo IJi'lii'uo v'dama paraĮii-

Da- ,

yskupa
nu.

Vabalninkas 
arba iš drau

tin lamas l un. 
n klebono nuo-

•ve .imu j
V.-iiudnhi

už bažnyčios.
■iju gyvenimo,

KATĖS IŠLAKĖ PAŠTĄ.
KETURVALAKIAI. Tris 

savaitėj dienas keturvaakie- 
čiai sulaukdavo iš Vilkaviškio 
pašto. Bet š. m. balandžio mėn. 
8 d. ėmė jo ir nesulaukė. Mat, 
taip buvo. Pašto nešiotojas ar­
ba sargas, jį atsiėmęs, susitiko 
daugiau' draugų ir nuėjo po 
burnelę išmesti, o pašto maišą 
paliko rinkoj ant kieno tai ve­
žimo. Įkaušę išeina važiuoti 
namo, žiūri — pašto ir arklių 
nėra.

Po to 19 d. balandžio tą ve­
žimą rado Pustapėdžio dvare, 
o paštą, sako, kates išlakę. 
Už tai, kad paštininkas nesau- 
ląkti, atstatytas nuo vietos ir 
netrukus gali atsidurti aukšta- 
langėj.

(“Tėvynės Sargas”)

IŠVAŽIAVO NE SVEIKA­
TOS TAISYTI, BET TAR­

NYBOS REIKALAIS
Žemės Ūkio Ministeris p. M. 

Krupavičius išvyko ne sveika­
tos taisyti, kaip buvo praneš­
ta, bet provincijon tarnybos 
reikalais. Kelionėj užtruks a- 
pie 2 savaites. Su juo išvažia 
vo miškų dep. direktorius p. 
Vaitkus ir žemės reformos de­
partamento direktorius p. Vai­
nauskas. Kelionės tikslas su­
sipažinti su kelių apskr. Žemės 
Ūkio Ministerijos žinioj esa­
mų įstaigų ir mokyklų darbuo­
te ir naujakurių reikalais.

Gegužės m. 10 d. anksti rytą 
biniakainiečiai nusiuntė į Kan- 
vališkį gražiai papuoštų dveje­
tą arklių pasiimti klebono kun. 
Dnbiečio, o visa parapija, su­
sitvarkius į procesiją su kry­
žium, net tris kilometrus nu­
ėjo jo pasitikti. Paėmę kun. 
Dubiėtį ir iškilmingai giedoda­
mi “Dievas Mūsų Gelbėtojas ir 
Tvirtybė” perėjo bažnyčion. 
Bažnyčia buvo papuošta žalio­
mis eglelėmis. Laikant pamal­
das tą dieną buvo pasakyta du 
pamokslu: vienas po sumos, o 
antras po gegužinių pamaldų. 
Žmonės buvo labai patenkinti: 
pasimeldę ir dvasiškai pasisti­
prinę per pamaldas ir pamoks­
lus linksmai grįžo namo.

Nesmagūs buvo tik keli len­
kai endekai. Jie buvo sumanę 
neprileisti kunigo lietuvio. Su 
savo žmonomis ir keliais kitais 
lenkais pataikūnais net klebo­
niją buvo apsupę, kad negalė­
tų ten apsigyventi- bet kas prieš 
jxj norą. Kreipėsi net į Vil­
niaus vyskupą, į popiežiaus 
atstovą (nuncijų) Varšuvoj 
arcivyskupą Laųrį, bot ir vie­
nur ir kitur nieko nepešė. Vi­
sur rašė, apsilenkdami su tei­
sybe, kad Biniakainiai — gry­
nai lenkiška parapija.

(“Rytas”)

NE-

fšTIRTA
Per balandžio m. veteripari- 

jos bakteriologijos laboratori­
joj ištirta 10 gyvulių patologi­
nė medžiaga ir rasta: kiaulių 
raudonligė pas 2 gyvulius, pa­
siutimas pas 1 ir užkrečiamas 
arklių plaučių ir plėvės uždegi­
mas pas 1. Ištirtas taip pat 
101 įtarto įplautimu arklio 
kraujas. Įplautimas slaptoj

VILNIAUS MIESTAS 
GAUNA PASKOLOS

VILNIUS, V-26 (Elta). Vil­
niaus miesto burmistras Bar- 
kovskis ruošia Lenkų finansų 
ir užsienio reikalų ministe- 
riams memorialų, kuriuo pra­
šys juos padaryti žygių,. kad 
Anglijoj iš valdžios pusės ne­
būtų trukdoma gauti Vilniaus 
miestui paskola.

Tuo tarpu Anglai griežtai 
nusistatę neduoti Vilniaus sa­
vivaldybei jokių paskolų, nes 
i nesumoka vienai Anghj fir­

mai 125,000 svarų sterlingų. 
Tuo reikalu Anglų parlamen­
tui buvo patiekta net interpe­
liacija.

VIETOS BŪKLĖ

jo silpnokai, het-gi blaivininkų 
daug, jie yra perėjo į Intas om 
g'i n i za c i ja s, kaip tai į Rožąn- 
rininkus ir Pavasarininkus. 
Labdaringo ji iki šiol silpnai 
vertėsi-, mat jos namas sudegė 
:r dar neatsistatė iki -šių 1925 
metų, dabar jau gerb. kun. do­
romis uoliai eina, prie sutvar­

kymo šios draugijos -— gavo - 
9,000 litų iš valdžios, užpirko' 
miško, išgavo 5 hektarus žemes • 
Martišiumi dvaro, šv. Vincen­
to draugi ja gm uos.

g,atvės žmonių pilnos, organiza­
cijų eisena nuo Bazilikos su sa­
vo vėliavomis pro Seimą, i r Res­
publikos Prezidento rūmus į 
Žaliąjį Kalną atrodė labui gra­
žiai ir Įspūdingai. Bet ypač 
buvo įspūdingos kalbos prie 
Seimo ir Respublikos Preziden­
to rūmų ir kariuomenes paro­
da Žaliajame kalne. Prie ka­
ro Muzėjaus, sodnely, uždėta 
vainikai lies paminklu žavu 
siems mūsų kariams, o paskui 
sodinta “Aušros’,’ medis, dale­

NELAIME
au

VISKO ČIA YRA 
PASVALYS. Čia ant

Jono atlaidų yra laukiamas Jo 
Eksc. vyskupas; visa parapija 
rengiasi iškilmingai sutikti tą 
taip brangų svečią, kuris dar 
pašventins mūsų Pasvalio pa­
rapijos kapines, naujai ren­
giamas. Pasvalio parapijos 
naujos kapinės užvesta labai 
patogioj ir gražioj vietoj; visas 
naujų kapinių rengimo darbas j vau jaut seniesiems mūsų mišri • 
uoliai. prižiūrimas mūsų gerb. 
dekanė klebono Kriščiūno.

Gegužės mėn. 15 dieną Pas 
valyje prasideda sieros van­
dens sezonas, nes čia yra pla­
čiai žinomas sieros šaltinis; ku­
rio vanduo yra labai naudin­
gas nuo reumatizmo ir kitų li­
gų; todėl vasarą čia privažiuo­
ja nemaža svečių iš įvairių Lie 
tuvos kampų. Lietuviams ne­
vertėtų važinėti į užsienius, 
kuomet čia pat namieje yra tie 
patys vaistai, tas pats gydy­
mas ir daug pigiau, 'arčiau ir 
patogiau.

Gegužės m. 1 d. pas mus pra­
ėjo ramiai. Vieni švente, kiti 
dirbo, buvo bažnyčioj pamal­
dos,- po pamaldų vietinės 
vidur, mokyklos mokiniai sodi­
no nemaža medelių aikštėj prie 
bažnyčios; buvo pasakyta kele­
tas trumpų kalbų apie medelių 
sodinimo reikšmę ir t. t.

sv

ninkams. Vakare miestas vie­
tomis buvo iliuminuotas ir lei-

VALSTYBINĖ SPAUSTUVĖ
Jau baigiami vieni didžiau­

sių Kaune namų— valstybines 
spaustuves namą i. Belieka į 
rengti vidus. Girdėti, kad te­
nai persikels ir “Elta” iš Už­
sienių reikalu ministerijos.

mt I u 
švaru

■s men. 22 
4učiai i k:n 
las.” Ju 

ri:i yra pusėtinai, tąci ir savo 
cerkvę. Iš Kauno buvo atva­
žiavęs ią .vyskupas ir l<-.'letas 
popų.

Po pamaldų Taikos Teisėj0 
kameroj buvo I; n.dri pietūs, b- 
tuo laiku įvyko toks atsitiki-

Toi'ūjė rast mėn nuvyko tos 
pat raštinės raštininke p-lė P. 
savo reikalais. Kur buvęs-ne- 
buvęs atėjo i? los raštinės raš- 
Iininkas-kandidatas Ch. .Raš­
tinėje daugiau nieko nebuvo.

pranešė, jog peršauta. 
Ivą minėti’ p-lč P. At-

. GARSI BYLA.
Nesenai Kauno - Apygardos 

teisme huvo sprendžiama buvu 
sius Užsieniu Reik. M-jos sek­
retorės l ainy unit imies ir tar­
nautojo Dulinskio byla del pa­
sisavinimo piniginių paketų.: 
4425 dolerių ir 675 dol. vertės,

bu
M-ją f;ii. Kepalui 

Teismas Laurynai! iei

iuiičianli per !
ir

[jais metais sunkaus kalėjimo, 
ir iš jos priteisė Užs. Reikalu

IR ČIA VILKŲ ATSIRADO.
PUŠALOTAS (Biržų apsk.). 

Balandžio m. 24 d. š. m. Šer­
mukšnių kaime pik Palionio 
vilkai papiovė 8 avis, liko tik 
viena. P-nis, išgirdęs be- 
hliaunant vieną avį, išėjo žiū­
rėti kitų ir bado vilką dar be- 
ėdantį, tik neturėdamas gink­
lo nieko jam negalėjo daryti. 
Seikėtų, kad valdžia darytų 
kokių pastangų tiems nevidp 
nams naikinti, nes kitaip jie 
oilečiams darys daug nuosto­
lių.

CHORAS NUTILO
BA UTĮ NINK AT (Vii km vis­

kio apskr.). ižemos laiku Bar­
tininkai turėjo garsų bažnytinį 
chorą. Kad, būdavo, užgiedo­
davo, tai nežinai kur dėtis, 
taip būdavo malonu.. Bet da-1 
bar jau tyla, nes garsieji cho­
ristai-ūs ant kapinių ar kur pa­
vėsiuose flirtuoja ir t. t. Gir­
dėt, kad jiems per šilta bažny­
čioje. Vertėti,! vargonininkui 
sudarytipatvaresnį chorą, ku­
ris galėtu bažnyčios šilimą pa­
kęsti.

si ei m 
pOI’ £ 
vykus poliai jai raštininkas bu­
vo areštuotas; atimtame revol­
veryje nebuvo nė -vieno šovinio; 
ypūjania, jis pats būtų nusižu­
dęs, bet šovinių nebuvo. Tuo­
jau tapo patalpinius dnboklėn. 
o nelaimingajai suteikta vietos 
gydytoje greitoji pagalba. Ne-, 
laimėk priežastis,' viepi spėja, 
esanti meile, kiti, kad niržudy- 
fojas Ch. vartojus kokainą ir 
tuo laiku buvęs girtas.

totin, o iš f-.'n Kauno ligoninėn.

Kepalui 1.149 lt. 80 et.
O Dulinski rado nekaltą ir 

teisino. ,
(‘‘Tėvynės Sargas”)

Buvusis Ūkio Ratelis dabar 
P’ i j vadinasi Ūkininkų Sąjunga, 

atidarė smulkaus kredito ban­
ką,. stato milžinišką sandelį li- 
nams^semonims.

Vartotojų Bendrovė atstatė, 
Ūkio Ratelio sudegusius na­
mus, už tą gyvens be nuomos 
dn.r.b) metu. .Motorų d r ja sa- ‘ 
vo’sudegusius namus dar neat-

LAIŠKAS Iš VABALNIHKU
statė.. .

Tai tiek trumpai apie drau-

REIKALINGA PAŠTO 
AGENTŪRA

KLOVAINIAI (Šiaulių ap.). 
Klovainių valsčius, nors nėra 
visai mažas, nes turi apie ketu - 
rois tūkstančius gyventojų, bet 
neturi nei pašto, nei telefono, 
kas piliečiams sudaro daug var­
go; ypač daug vargti turi Klo­
vainių valsčiaus rytų karšto pi­
liečiai kuriems, į Pakruojaus 
paštą yra apie 18-20 kilometrų.

Taigi paštas ir telefonas bū­
tinai reikia įsteigti.

“AUŠROS MEDŽIO” 
SODINIMAS

ŠAK1AO. Vietos “Žiburio” 
gimnazijos aikštėje mokiniai 
supylė kalnelį ir apsodino jį gė­
lėmis. Jo viršuje gegučes m. 
.1 d. iškilmingai pasodino “Au­
šros Medį.” Rytą buvo' pa­
maldos bažnyčioje. Po pamal­
dų visi, mokiniai ir mokytojai 
susirinko prie lyalnelio ir įso­
dino “Aušros Medį.” Mędelis 
buvo parinktas verkiantis uo­
sis, kuris privalo priminti mū­
są tautos kančias, 

.prisiminta tautos 
“Aušros” leidūjįii. 
giedota tautos ir 
himnai.
mas kiekvienam jėgų ir pasiry­
žimo padėti Vesti .tautą. į švie­
sią ateitį. \

NORĖJO NUSINUODYT, 
BET NEPAVYKO

ŠLAITAI (Taujėnų' vals. 
Ukmergės apskr.). Gegužės ( 
d. čiuksi one I 'ršule nuėjo mirs 
toliu, nusipirko ka.boliaus ii 
atsigulus išgėrė, norėdami 
greičiau baigti savo gyvenimą 
negu Dievo buvo skirta. Ib-t 
nabagei nepavyko: pa s irgi’.-

Rašytas p. A. Sklėniui, 
Athol, Mass.

Nuoširdžiai dėkoju už laik­
raščius, kuriuos mąlonejote 
prisiųsti mūsų Blaivybes arba­
tinei ant pačių Velykų! Aš jais 
apdėliojau net visus stalus, 
juos skaito ir tebęskaito jauni 
ir šimeliai, net ir moteriškos.

Taigi šia proga pasinaudo- 
sveikinu jus, linkėda- 
visos širdies Dievo pa- 
visuose Tamstos dar- 
Labai malonu kad toli

Prakalbose 
pranašai. 
Po to pa- 

•iteit ininkų
Teduoda šis sodini- I

DVARU PARCELIAVI?£O IR 
KAIMŲ SKIRSTYMO

DARBŲ PLANAS
.Žemės' tvarkymo ir matavi­

mo departamento žiniomis, 
šioms metams numatomas toks 
dvaru parceliavimo ir kaimą

sus varinis! iki atvažiuojant 
'i.erb. klebonui M. Kirliui per ' 
6 melus su viršum daužėme to­
ki šakį perskeltą ir tas buvo 
V-ko liūtas! Dabar ačiū rū­
pesniui gerb. kum. dekano M. 
Kirlio du varpu turimo. Vienas 
labai didelis 125 pūdus sveria, 
antras naujas, lietas Kaune, aš 
ij parvežiau iš Kauno didžra- 
iam ketverge. Labai gražiai 
skamba šaukdami prie Dievo 
garbūs. Ir taip brangusis bro­
leli Kristuje! Linksma maloniu 
nukrito rusų vergijos pančiai, 
laisvi gyvename laisvoje Tėvy­
nėje. Valio Nepriklausoma 
Lietuva!!!..

Malonėkite vėl kuomet susi­
rinks perskaitytų laikraščių at- - 
siusti mūsų arbatinėm

Taipgi atsiprašau už drąsa 
bažnyčią kurioje j r-,rašėt i. Bot iki šiol iš laiško , 

rašo? ‘Gi Blaiyy- 
Vaha’ninko skv-

mas. iš
lytimos 
bųose.
nuę Tėvynės gyvenant vienok
savo tėvynę Lietuvį ir jos sū­
nus mylite dar gerinus negu tie 
kurie Lietuvos oru kvėpuoda­
mi ir jos (luomą valgydami, ka­
sa savo močiutei Lietuvai duo­
bę, dėdamiesi su žyduojančio 
mis partijomis — eina prieš sa-1 
vo motina 1

Ačiū Dievui augštąją Lietu
vos valdžią dabar turime g.orą, [ Kaus nirmiuinkaš Jiiozas Moc- ( 

kūnas kur buvo hbet mažųjų valdininkėlių yra ii 
raudonų. Kądarysi? Atsisč-

rri Icrau-

į VALIO VISI Į . į2

ola H
Ims i-iil var­

NUSIŽUDĖ
LAUKUVA (Tauragės ap.)-

nusišovė 19-likos motų vaiki­
nas. Tikroji nusišovimo prie 

jžastis nežinoma^ bet žmonės 
kalba’, kad nusišovęs iš pykčio.• KEISTAS ĮVYKIS

RIETAVAS (Telšių apskr.). i Mat, kaip'buvę. Jispasisiūdi 
QfY Ln 1 n vi za C "f X 7. ' t 1 v •

Kauno - 44,381
13,183, Kr

i, M;
io —

ingos

zeJcni 
19,10!).

i,

išaulių — 15,44 
12,39^ Telšių

ton

195 ha. Į bendrą plotą įeinh ir 
Lokalia iš pernykščių metu, ku­
rios plotas siekia 70,535 J:a. Jei 

i sutvarkius

MŽTELIAI (Alytaus apsk.) i Iš 30 balandžio į 1 gegužės m.'nes drabužius, bet toks pusi- 
Mūsų valsčius yra vienas ma-; p. Cirtautienės šuliny rasta dar'siūdinimas nepatikęs motinai 
žiausių visoj Lietuvoj, turi 2,- gyvas žmogus. Kuo būdu jis ir ji ėmusi visaip sūnų barti, ‘pažymėtąjį plota

S į i

PALANGĄ!
Lawrence (Methuen), Mass.

LIEPOS-JULY 4-TA DIENA, 1925
Ten Įvyks milžiniškas L. Vyčių N. A. Apskr. Metinis '

IŠVAŽIAViMAS-GEGUŽINE
Tiimsl":- i’inole. ,l<:i<l l’.il:in;r;i yra gražinusias lieluvin il.irkas Anie- 

:inl eficro k'ad \’.r,*iii apskrilys parengia linksmiausias
užines.

iii< rilii.s. A. i>.irrjii.iii cliorai ir žymiausi solistai. Bus Baseb.-iilo run;r- 
lynes ir kiloki atlol;.|<i žaislai? ApyvaktiroĮ št>!;ini saloj ant ežero kran­
ui. a'rležiant pirsiai illlSC'’ Bl’VS orelies, ra i.

Tokios .aeauž.iiiūs licfnviai <lar nėra lurejo. limiški tos ir važiuoki 
:<■ visi Į Balansą.

liepos 5-U) iliem.i.

Rengėja i
;eguž.inū įvyks ant rytojaus, nedėlio.j.

K

l

3
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nel ik gate,jo 
i as bilas at- 
lorgičius m:K

mihikų S
dešimtim

IPereiti metai parodė, kūd or­
ganais “Darbininkas” taip Geros Kloties Tolimesniam Darbui

nnusr the ACT df March 3, 1:-Į79.

SUBSCRIPTION BATES .-

jas.

1915 Kiek Tamstų organizacija

Hvaiun and suburba .... 
f'oįreisa couarneH

kovojimo laisvės Lietuvai ii 
pakėlimo lietuvių Kataliku 
vardo Amerikoje, tai tiktai

l TH E WORK EK
Xublwned every TUESDAY, THURSDAY aisd SATURDAY 

----------- by----------
WSIT JOSEPH’S LITHUANIAN R, C. ASSCCIATiWI OF LABOM

'Accotanc*' Kiul’lisg at suecial rate et postage prcvidec! *«.<• ‘m Section UOS 
asx, ex oct. 8. 1917. authorised on lu!y IX OS."

$4.50
S5.5I) 
■žn Ui

Birželio 10, 1915 So. Bos- tų privatinės nuosavybės ly* 
tone, Ma$>s. šv. Petro lietu-1 gybė. Kiekvienas žmogus tu 
rių parapijinėj salėj įvyko Lį j^-Į-į ga|jes turtu, daliniu- 
Massachusetts valstijų di- klų p. ta jo d.Jis bQt
dėsniui jų lietuviui kolonijų, 
veikėjų susirinkimas, kur 
nutarta steigti Lietuvių Dar­
bininku Sąjungą. Ten pat 
išrinkta valdyba,, kuri vestų 
reikalus iki pirmojo seimo,

daug maž tokia,, kaip kad-jb 
kaimyno yra. Aš netikiu į 
bendrą uosayybę; nuomone, 
kad vienas žmogus turėtų

kux„ K. (jimoNAvicms, 
klcboiois, i <! B •< ■ i i ii.jR '• r;is.\'i '‘Dafninin'Ko” bum] ra d; irki s 

. S. talkininkas.* \
liosGmb iįcHiviŲ
UU<» i»Mi jo isisleigimo ir upskril.ii brangus !

dime stipry-> 
>s • stiprybės•

lime pasiten- 
i’au turime.

skomą. Tamstos, lietuviai- 
darbininkai Amerikoje bu­
vote laikomi kaipo atėjūnai, 
svetinišiiliai, kuriuos kiek­
vienas išsamiojo ir pajuokė. 
Buvo būtinas reikalas orga­
nizuotis. Neturėjote Tams­
tos savo laikraščio, kuris 
Tamstų reikalus apgintų.

ii savo laikraštį. Tamstos 
supratote tą reikalą; supra­
tote, kad vienybėje yra ga- 
lyhčy ir nesigailėjote nei savo 
pili i gi i, nei savo triūso, kad 
susiorganizuoti ir įsteigti sa­

du “Darbininkas.”

Tad šiemet sukako mūsų, 
organizacijai 10 metui ir tik 
ką praėjo jos jubiliejinis, de­
šimtasis, seimas.

Desėtkas metų atskiro as­
mens visuomeninėj darbuo- 
darbuotėj yra nemažas lai­
kotarpis. Su organizacija 
yra truputį kitaip.

Įsteigta organizacija pra­
deda nelyginant pirmus 
žingsnius daryti. Pirmi or­
ganizacijos metai yra kūdi­
kystės metai. Rimta, ža-

visuomenei atnešti organiza­
cija negali arbūzo greitumu

arbūzas, tai greičiausia jos

stačiusi organizacija ir no­
rinti ilgai gyventi turi aug­
ti ne taip, kaip arbūzas, bet 
taip, kaip ąžuolas.

veikėjai dabar galim pa­
žvelgti i praeitai organizaci-

ar mes arbūzą auginame ar 
ąžuolą. Žinodami arbūzo 
amžiui, mes iškarto pripažį- 
sihie, kad mūsų organizaci­
ja augo taip, kaip toki, ku­
ri žada ilgai tverti ir daug 
visuomenei, pasitarnauti. Ši­
ta mintis turi bent nuramin­
ti tuos, kurie nepatenkinti

pa gyvavimo dešimtmetį.

Mūsų idealas.

prie ko siekiame, koks yra 
mūsų idealas.

L. I). K. Sąjungos pagrin­
das yra Kristaus mokslas ir 
katalikų rašytojų idėjos. 
Mes einame išvien su tomis 
pasaulio jėgomis, kurios sta­
tosi už tiksią gyvendinti ant 
žemes' Kristaus mokslo pa-

išrodys? Ją mums nupiepia 
G. K. Chesterton, visąjne ci-

sėjęs Anglijos rašytojas. A-

katalikų rašytojas sako:
“Mano supratimu surėdy­

mas^ turi būti toks, kur bu­

atskirtas nuo Tams- 
m jūrėmis;' tečiau negaliu 
praleisti progos pasveikinti i 
L, IKK. S. šiuo Ihiku. kada 
'Tariįstos sulaukėte dešimties 
?neių savo gyvavimo.

. Buvęs L. D. S. pirmas 
Centro sekretorius ir pir­
mas “Darbininko” adminis­
tratorius džiaugiuosi kartu 
su 'ramstomis, kad Tamstų 
tvirta valia, nepaisant jokių! 
ncsniagumų ir sunkenybių f 
varėte savo darbą pirniyti. i Aš linkiu Tamstoms pa-

Kada man teko su Tams- sėkmingai darbuotis ir neš­
tomis darbuotis organizuo ti naudos Lietuvai ir savo 
jaut .Katalikus darbininkus, nariams.-- 
tai niūsų Tėvynė Lietuva bu- Su tikra pagarba, 
vo didžiojo karo audrią bla- Jonas J. Romanas

mi, turės , ir toliau tęstis. 
().rga11 i zaci j os • ugdymas' ii1 
‘ ’ 1 )arbi n i ūko " skai tyloj ų 
dauginimas turės tęstis.'Kas 
daugiau darytina? x

Tarpe -..pačią svarbiiijų 
mūsų Sąjungos darbui stovi 
kooperacija. N u rod i nėjome, 
kan dari ai sinkų išganymas 
yrą .kooperacijoj. Amerikos 
lietuviai yra išbandę koope­
raciją. Kiekvienoj didesiįėj 
kolonijoj buvo ne viena lie- 

įtuvių kooperaciją. Ant he- 
laimės-'darbininkai nei išto­
lo neįsitikino, kad koopera­
cija yra kėlias į išganymą, 
išimtai lietuvių nusvilo ran­
kas besidėdami prie koope­
racijų.. -Yra galimas daik­
tas, kad Amerikos lietuviai 
yra sukišę pinigų į koopera­
cijas’ nemažiau, kaip km! jie 
sukišę į b(‘-.idfoves. Ir iš ko- 
bperacijlj. gal; teturėjo tiek 
naudos, kiek ir iš bendi'oviu.

No vienas lįetuvys pamojo 
ranka ir ant bendrovių ir ant 
■Imoperaci ją. Ne vienam p;i - 
strode, kad kaip iš vienų, 
l'aip ir iš kitų tiek naudos te­
rn Todėl daugeliui 'gal iš­
rodo keista, kad męs teliosa- 
koine,',kad darbininkams ke­
lias i išsiliuosavtma vra ko-

dar negalima sakyti, kad

atsiekė savo tikslo ir kad da­
bar jau jį galima užmiršti. 
Jeigu dešiiiits metų atgal bu­
vo reikalas organizuotis, 
tai ir dabar yra dar didesnis 
reikalas palaikyti.tą organi-

kad Kolumbo laikais viduti- .laisvamaniai buvo įsigalėję 
nis žmogaus amžius buvo 20 'Ainėrikos lietu\ ių tarpe. Ta- 

i ir laisvama- 
šalyse vidutinis amžius yra niai buvo visuomenės prieša- 

Toliau susekta, kyje, jie taip sakant įjusta- 
. .Socialistai bu-

būti savininku kito -"batu metu. O dabar civilikuotosy ųia sųcijaiislai
man , niekuomet nepatiko; 
aš jai nepritariu ir ne­
pritarčiau net jiii'as galėčiau 
būti Suv. Valstijų preziden­
to batų savininku. Bet ašuž 
tai' stoviu, kad nuosavybė ly­
giai būt, išdalyta; neturi bill 
taip, kad vienas vaidytųi kal­
ną, o jo kaimynas tik kups­
tą tėtutrėtų. Ir kupsto savi­
ninkas neprivalo. būt verčia­
mas eit i baudžiavą kalno sa­
vininkui. Tokiame surėdy­
me tegali būt nepasitenkini­
mas ir skurdas, nesutikimas 
ir eikvojimas. Ekonomiškas 
surėdvmas. paremtas ant Iv- 
gybes nedidelių nuosavybių j 
savininkų sudarytų visuome­
ne, kuri būtų netik patva­
resnė, negu dabartine, bet 
teipgi užviešpatautų augš- 
tesnės rūšies bendra pąlai- 
nla. Ir aš laukiu šitokio su 
rėdymo, kurs išris prasipla­
tinusį sociali ir pramoninį 
nepasitenkinimą, kurs dabar 
kankina pasauli.”

Toks tai ateities surėdy­
mas bendrais bruožais nu­
pieštai?. Ir neės darbuoja­
mės. lead nors šiokia tokia 
plytele prisidėti priy šitokio : 
geresnio surėdymo įvykiuį- 
nio.

.56' metai 
kad Vidurinių Amžių kara- lydavo toną.
i ių vaikų mirtingumas būvi> r\ o moiibpbi izavę darbinii tkų 
didesnis, negu dabar darbi-1reikalų lepinimą. Buvo pa­
niukę, įgyvenančių didimes- .-skleista nuomonė, kad jei esi 
čiii b tauriausiuose slums lio- Į darbi i liukas^ rankpelnis, lai 

j jau ir turi būti šocijalistas ir 
laisvamanis, Ir socijalistai. 
bei laisvamaniai tūlą laiką 

■kvailiąo veik .visus Amcri- 
y-kos lietuvius!. Amerikos gar- 
; Ibingas didvyris Lrnkollias 
i.pasakė, kad failą laiką, gali­
ama kvailinti visus žmones, 
•kaikuriuos žmonos galima 
kvailinti tūlą, laiką, bot ne­
galima kvailinti visų žmonių

Šitų pagerinimų darbinin­
kai atsiekė dėlto, kad jie or­
ganizavosi, mokinosi, lavi­
nosi amatuose, darbuose. Ši­
ta »j c Iii ikmo j e d a rbii ii i ikai 
besidarbuodami didis »savo:-

Dešimts Metų
•Bet tiesioginis, žingsnis Į

Iprie kūnijimo naujosios ga­
dynės yra tai griebimasi ko­
operacijos ir plėtimas kodpe- 
racinio tinklo prekyboje ir 
pramonėje.

Mūsų darbas toje linl.'m iie

Musų organizacija iš pat įįąi ąu laisvanianiais kvailino 
pradžios; nusistatė taip, kadj vajį< visus Amerikos lietu

Ibis Dievą nėra metui, nė­
ra praeities, nėra ateities, y- 
ra vien tik-dabartis.

Linkolno

dedasi •■ Amerikos lietuvių 
Tūlą laiką socijaiis-

/ rankini tikslui atsieki i.

Viršuje nurodytam tikslui 
atsiekti ir naujai gadynei P 
gyvendinti rodos bereikėtii 
.darbininkams susitarti pa­
imti turtus, pasidalyti ir 
būt baigtas dalykas. Yra 
žmonių, kurie, prie to darbi­
ninkus ragina, kurstę. Ne 
vieną sykį istorijoj šitokios 
dalybos yla įvyko. Visų at­
mintyje tebėra atsitikma: 
Rusijoj. Ten norėtą vienu 
ypu darbininkams įvesti ro­
jų. To rojaus vykintojai ža­
dėjo didesnę laimę ir geres­
nį surėdymą, negu viršuje 
mums garsusis rašvtojas 
Chesterton nupiešė. Bet Ru­
sijos rojus, kaiji senai žino­
ma, darbininkams nerojų, o 
pragarą davė.

Civilizuotų kraštų, darbi­
ninkai gerina savo būvi lėtai 
i r į geresnį surėdymą .nesiti­
ki įeiti šuoliais. Nors tas 
žengimas pirmyn yra lėtas,« 
bet tikras. Darbininkų pa-’ 
dėtis aiškiai gerėja. Socio­
logų ir daktarų yra ištirta,

pradžios, nusistatė taip, kad Į veik visus 
siekti prie išdėto tikslo. Stb- jvius. Bet šiai atsiranda Lie­
jo už darbininkų organizavi- įtuvių Darbininkų Sąjunga, 
mąsi, piž jųi švietimą, blltivi- į steigta orgpnaš birbiniii- 
nįmą. Stojo už auklėjimą pas.” Snsi prmiusieji kai all; 
broliškumo ir kits kito rėrni- j<aj darbininkai -tuo,j pajuto 
mą reikale. Aiškino reikalą 'naujos org btimvijos reikš 
mokytis amatų, tapti šios 'nh-. jv Sil diu'i-u uv- idcgi-mi 
šalies piliečiais, ir dalyvaiil i. !sbjjs; !t uoliifis
politikoje. Šituos dalykus K'jtmgos nariai?;, gan? <tis 

v'° biukuotojais bei skolintojais 
i1’ i to judėjimo reikalams, ir sto- 
>e- jo “Darbininko” rėmėjais 

]ių. Uosio knygos .Tarto jĮM>-į p>f;.t.intoj;ii.s. I’rasimušū 
Norma, ir Pramoninės 1 Amerilms lietuvių tarpemau- 
mokralijbs Pagrindai yra iš-!j;l srovip^ prašidi jo naujas

(irganą ‘ ‘ Darbi j ii ūką

Gąjungą.

plėtimas 'viršuje cituotos ra- kialcščionių darbimnki. jode- 
šytojo Chestertono idėjos a-
pie ateities gadynę ir nu- štai sulaukė 
šviečiama kelias į tą gadyne. \ e-il<imo motų

Žengdami į antrą gyviui- šituo tai žyiigsniu Lietų 
mo dešimtmelį, ]>asirū]>inki-'. ... j ę įšąpmgos
me, kad mūsų idėjos grei­
čiau piistųi ir labiau darbi-

j imas, kurs Dievui padedant 
dešimties savo

i - i j 111 i si ai su Iii is va i: ;a i ■ ia i«, 
mukai jomis persiimtų. Ka-f'aįsidur- visuomenės butga- 

veikalų —- ii’ijyje. Jie imsifikr, su liū.re-daugi abejui
Tūrio Normos i r Pramani- !jj;lį 
nūs Nemokralijos Pa't/rindu 
—1 dar pusėtinas skaičius gu­
li “Darbininko" knygynė. 
tai aišku, kad no-visi L. D.

tų 
kvailinti

kuriuos' gltlima 
-ą laiką. Suprat- 
dajimVam; sil­

ici iiilišt'.i darbų.
darbiniu-

Nors tebesakome, kad dar­
bininkų išsiliuosavimas yra 
koo[K-racijos keliu atsiekia- 
mas, bet kartu sakome, kad 
senovišku, laidu steigdami 
kooperacijas senoviškų vai­
sių tęsulailksime.

Kad įstaiga būtų .koopera­
tyvišką, kJ -neužte-ij ,i ją 
blip paradyti. Reikia ją ko­
operatyviškai ir vesti. Kad 
taip daryti tai n.'ikia riokė- 
ti kovperatyviškai bizni veš­
li. Gi ’ne vaši’nokini mo to 
nemokėsi' daryti, Li e tuviu 
Dąrln ninkh K oopyraty vė 
Sąjungą _ pradėdama antrą 
savo gyvavimo dešimt motį, 
statosi sau už pareigą ieškoti 
jaunų, apsukrių vaikinų ir 
ūK'rginų, raginti juos susi­
rasti .darbo amerikoniškose 
kooperacijose, arba tam. tik- 
,rose mokyklose išeiti kuopė- 
rai v visko biznio, l<ursa, kad 
jąiskni veikus toje srityje

.jei mes paimsime pasau­
lio -autas, valstybes, tai pa­
matysime, kad kaip kurios 
iš ,n; yra gana senos,or tai]) 
senos,' kad negalima net tik-, 
ra i nustaty t kiek metų pra­
ėjo nuo tų tautų ir valstybių 
įsikūrimo, pei atsiradimo. 
.Jei mos paimsime kiekvieną 
atskirą šeimą, ii-ei a matysi- 
ae. kad nekurtos jau gyvuor 

ja kelias dešimts urėtų. neku­
rtos kelis metus, nekurtos ke­
lis mėnesius ir t. t. Net ir

ll. S. Tai įvyko 1915 metais 
So. Boston, Mass.

Kiekvienas gemantis gy­
vūnas, jei jis gema iš sveikų., 
stiprių tėvų* ir tinkamu lai-

Saujalė Naujosios Angįi- 
jos lietuvių katalikų darbi­
ninkui susirinkę So. Boston’e 
pobaži lytinėj e svetainėje, va-

tos klebonui kun. Tarnui Ži­
linskui ir vietiniems bosto­
niečiams ir montelliečiams.

klesniems darbininkams, su­
tveria L. D. S., kurios pir­
muoju prezidentu išrinko 
Motiejų Žiobą, dvasios vadu 
kun. F. Kemešį, iždininku 
•Mykolą Venį, sekretorium 
Joną .Romaną,' finansų rast. 
B. Grinkevičių ir pradeda 
veikti, veikti su visu griežtu 
pasiryžimu, su diMuninkiš- 
ka ištverme, su visa amerL-

Ką-gi tie žmonės daro?
s Tą pat ką ir kiekvienas

(langelis tesirūpino tomis i- 
dejomis' persiimti, nedauge­
lis tęs Įstengė tuos veikalus 
plati n t i. B r oi i ai daili in i n kai 
ir seseris darbininkes, švies- 
kūtės Uosio (kun. Kemešio) 
veikalus skaitydami ir švies-, 
kite kitus, tuos veikalus pla­
tindami.

Darbinikų Sąjunga Įsteig­
ta tada, kada socijalistai ir

rūpejo, kad pasis'atyii .sau 
mūrus, įsitaisyti aufoinobb Visi ryžkimės uoliai stoti, 

nuo žodžiu prie dariny
niausiais buržujais. Tą ma-.
to, kas tik ne. aklas ir tas su­
pranta, kas šiek tiek proto 
turi. .

' Darbininkų Sąjunga pir­
ui ; į j i deši mtmet Į išgyvenu s, 
įgijo patyrimo, žino, kaip 
taupyti visuomenišką turtą, džiaugsmai.

--------- ----------?---------------------

1) i dž i u < it i s. i i?.'ol ;sl u re i šk i a 
parodyti savo did’žiauši 
mokslą.

m

Bendros nepalaimos
.stipresni ryšiai, negu bendri organizaciją ir suorganizavo 

Darbininkų Sąjungą arba L.

kiekvienas žmogus ir-;:;, sa­
vo amžiaus pradžią žinoda­
mas, nežino amžiaus ilgio, 
nežino kuomet susilauks am 
ž i aus galo — mirties.

Visų likimas yra /ilevo 
rankoje: ;

Nors likimas i r yra Die­
vo rankoje, bet yra tam.-tik­
ros sąlygos, kurių prisilai­
kant gali ir tautos ir valsty­
bes ir šeimynos ir atskiros 
orga11izaci  j os būti tikros,kad
jų amžius bus ilgas, kad jos mn-ikai gimęs kūdikis — pa-' 
bus stiprios, galingos, kad 
ias užslepi s, sutriuškint ne 
bile kas įsteigs.

Ton-iiy ilgo amžiaus sąly­
gomis -yrasveiki tėvai, ge­
ras auklėjimas, darbštumas, 
pora ir meilė.

L. D. K. S. dalinai tose 
.-ąlygoso gipiė ir augo.

Jos tėvas buvo .sveikoji A- 
merikos lietuvių katalikiško­
ji visuomenė. Jijū matyda­
ma.' kaip darhiniiikams ken­
kia doriškai išgverusio socia- 
:i?ąi!e 'propaganda su savo 
gana Plačiai paskleistu orga­
nizacijų tinklu, pasiryžo su­
tveri arba ]iaginidyt. naują 

darbininkiška

rodo savo balsą.. . juk ir gy­
venime iš kūdikio balso 
sprendžiama apie jo stipru­
mą.

Tėvams paprastai kūdikio 
balsas patinka, jie juomi gė­
rėjosi, didžiuojasi, džiau­
giasi, o kaimynams nevisuo- 
met tas koncertas yra malo­
nus, nekartą ne vienas iš jų 
palinki naujagimiui, kad ko­

yra [katalikišką

lą gaktų, teip buvo ir su L.
D. S.

Kata 1 i kiški > j i vi suon lene 
ja gėrėjosi, džiaugėsi, o.soci- 
jalistai su laisvamaniais * 
spraudė, pyko ir nors statė 
klausimą “būt ar no būt” — 
gyvens ar mirs toji organi­
zacija, bet visi vienu balsu
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F. VIKARAS, 
I’opuleriškiatisias “Darbininko” bendradarims nįo pat jo Įsisteigimo iki šių lai­
kų. Jis buvo teip-gi D. S. Centro pirminiu!, u ir sekretorium. Savo aiškia, 
vaizdinga, suprantama kalba daug prisidėjo prie švietimo Amerikos lietuvių 
darbininkijos. Lygiai gabiai rašo straipsnius, vaizdelius ir Zinias'-iš Lietu­
vos.

pranašavo neilgą gyvenimą no inteligentiją. su liaudimi, 
ir negarbingą mirtį. ■ pakėlė .katalikų susipratimą:

Jų pranašavimus kaip be-. tikybinį, tautinį, pilietini ir

nunešė r
veik visuomet lai į) ir dabar ■morališkai sustiprino prieš 
nunešė rudis ant uodegos o ištvirkimą ir subolševikėji-
L. D. S..ilgainiui persikrikš­
tijusi į L. D. K. S., tebegy­
vuoja ir šiandien, o pranašų 
lizdai netarpšta, bet vieni iš­
nyko, o kiti serga neišgydo­
ma džiova ir laukia sayd ga­
lo. .j

Laimingas kūdikis, kuris 
turi gerus dorus tėvus. Lai­
mingi tėvai, kurie susilau­
kia sveiki!, stiprių, dorų vai­
kų. Tuomet tos .šeimynos jo­
kios galy bes nesuskaldys, ne- 
išardys. Tokia šeima visas 
kliūtis pergalės, iš visų pink 
]ių ir nelaimių ar klaidų iš­
lips, išeis pergalėtoja. Tuo­
met visos priešg ii lybės ne tik 
ką tokiai šeimai nieko nepa­
kenks, bet dar ją sustiprįs, 
ištobulis teip, kad ji švies 
kai p saule ir bus brangi kaip 
auksas — bus sektinas vi­
siems pavyzdis.

Ar L. D. S. atsiekė užsi- 
briežtojo tikslo —- pasakyti 
yra sunku, bet kad daug yra 
nuveikusi Amerikos lietuvių 
darbininkų .gyvenime tam 
abejonių būti negali! Jinai 
išjudino liaudį, jinai suarti-

A: F. KNEIŽYS, 
įeisiu studentas. Įnrvęs Centro sekretorium, “Darbiniitlp” :uluiinis'tn(toriuni. 
Coliai darbavosi L. D. Šy j tingai ir tebėra jos nariu irTirieteliu.

žilą.
Medis ’augdamas didėja, 

į teip pat ir organizacija, juK 
;ilgiau patenka, juo plečiasi 
stiprėja nors jas ir nebūtų 
labai pastebima, tai yra ne­
si mestą į akis.

L*. D. S., iškarto labai spar­
čiai augo ir narių skaičiumi 
ir finansiniai, o augo dėlto, 
kad ją visa katalikiška vi­
suomenė rėmė, jai prijautė.

Ją rėmė ir kunigai klebo­
nai, ir lietuviai biznieriai, ir 
paprasti darbininkai. ‘ Be 
luomų skirtumo "visi prie L. 
D. S. rašėsi dėlto, kad tuo­
met visi jaute, kad toji orga­
nizacija buyo būtinai reika­
linga ir kad buvo tokia ko­
kios reikėjo, kokios visų bu­
vo jau pasigendama.

Organizacija užsidėjo du 
svarbiausiu tikslu: suorgam- 
zuot katalikų prganizacijon 
darbininkus moi-aliam ir ma­
terialiam jų gerbūvio, pakė­
limui, ir platinti katalikiš­
kos pasaulėžvalgos propa­
gandą, spausdinant katali­
kišką darbininkišką laikraš­
ti “Darbininką” ir spausdi­
nant įvairias lietuviškas do­
ras knygas.

Kas-gi iš katalikų galėjo 
būt tam priešingu — rodos 
kad tokių buvo labai mažai.

Spausdinti laikraštį ir 
knygas reikia turėti savo 
spaustuvę, reikia turėti ka­
pitalo ir reikia turėti tam da­
lykui tinkamų išmanančių 
žmonių. Ot čia ir buvo sun­
kiausia užduotis naujos susi­
tvėrusios L. D. S.

Čia pasižymėjo organiza­
vimo srityje daugiausia kun. 
F. Kemėšis, bet reikia ati­
duot kreditas ir kitiems val­
dybos nariams ir L. D. S.

draugams, dėlto, kad jau 
kelis mėnesius praleidus sun­
kiame organizavimo darbe, 
buvo įsteigta nuosavą spaus­
tuvė ir prairti! leist teip vi­
sit laukiamas “Darbinin­
kas,” kurio pirmaisiais re­
daktoriais buvo kun. F. Ke­
mėšis, Pranas Gudas ir Ur­
šulė Jakubauskaitė.

Laikraštis išėjo gana gy­
vas, aktualus,' ir populerus 

j— visiems suprantama kal­
ba rašomas.

< Tuomet jo ateitis buvo už-, 
tikrinta. Tai vis įvyko 1915 
metuose ir šį. rudenį be abe­
jo^’ Darbininkas” turės iš­
leisti jubiliejinį dešimties 
metų sukaktuvių numeri, ku­
riame plačiau tuos dalykus 
nušvies visi tie, kurie, prie 
ljo Įsikūrimo, sustiprinimo ir 
išplatinimo prisidėjo —-o to­
kių yra daug.

Šiandien L. D. K. S. susi­
laukus 10-to seimo, ir ma­
tant, kad Bostono ir Menta­
lios darbininkai tebeeina 
priešakinėse eilėse to viso 
katalikiško darbininkiško 
judėjimo, dėdami tiek pa-

stangų ir pasišventimo, ma­
tant, kad ir kitų kolonijų 
susipratę lietuviai katalikai 
tą jii darbą remia, turime vi­
si džiaugtis ir turėt vilties, 
kad toji organizacija augs ir 
stiprės ir jei ne mes, tai mū­
są! vaikai ar vaikų, vaikai su­
lauks to laiko, kad šios or­
ganizacijos švęs 100 metų gy­
vavimo jubiliejų, o dabar va­
lio! L. D. K. S. Valio! Mon- 
telliečiai pasidarbavę teip, 
kad pas jus Įvykų 10 metinis 
j.ubilejinis seimas, valio! vi­
siems tiems, kurie darbuoja­
tės L. D. K. Š. labui. Mano 
irgi toje organizacijoje yra 
daug Įdėta širdies ir darbo. 
Ką galėjau, kaip mokėjau ir 
galėjau organizacijos labui 
dirbau, ypač baisiausiais ka­
ro laikais, kuomet daug mu­

i siį organizacijos apsukresnių 
i ir už mane gudresniu ben- 
1 udradarbių buvo kariuome­
nėn sumobilizuoti. Tuomet 
prisiėjo ir organizuot ir nors 
ir nemokant prigelbėt lai­
kraštį prirašyt ir t. t. Bet 
aš to nesigailiu — gailiuosi,

i jj
«

,l<l.\AS C.L1 NECKIS,

i Iri.-- melus buvęs L. !>. K. S. iždi- 
iiinku i: iek pat 'ueiu buvęs imliu- pį- 
. .eilini, uoliai darbavosi ir telisi- 
d'ai'bue'm. o.>11!.; dienomis maiie'-iš- 
vvliii l.ieiuvmi vakaei.iu. Imi kaikurię

I,, V: Idylms nariai stato kandidatu 
rbininko administratorius ir tur­

imi l.ietuvon nevt ks.

IŠ lAT ILS. KUOPŲ GYVAVIMO iFdARBUOTIS

DETROIT, MICH.

Atsiradus būreliui šviesesnių 
šios kolonijos darbuotojų, ku­
riems rūpėjo palaikyti bendrą 
darbininkišką ryšį tarpe Det­
roito lietuvių gyventojų ir su­
jungti darbininkiškas jėga'šyd- 
dant būtų galima atlikti dar­
bus, kurie būtų naudingi Baž­
nyčiai, tautai ir visuomenei. 
Ir štai .gruodžio 21 d., 1918 m. 
pastangomis kelių veikėjų tapo 
suorganizuota L. D. 'S. 72-tra 
kuopa iš 11-kos ypatų. Pir­
mieji mūyų kuopos gyvenimo 
žingsniai buvo sunkūs, bet ro­
danti vilties šviesesniai atei­
čiai. Mūsų kuopos pirmoji 
valdyba buvo tvirtas pamatas, 
ant kurio šiandiena mūsų kuo­

Apart surengimo vakarų Pirm. S. Stepulionis, Vice- 
niūsų kuopa neatsiliko ir auko- Pirm. K. Kernagis. Finansų

kad, dar permažai dirbau ir 
kad nors ir be blogų norų da­
linai prisidėjau prie tvėrimo 
tokių organizacijų, kurios 
visgi nebuvo dabininkamš 
naudingomis — bet tas pa­
aiškėjo jau pervėlai. O su 
Įvairių organizacijų tvėrimu 
ir prie jų prisidėjimu apsi­
gavau ne aš vienas, bet veik 
visi lietuviai neišskiriant ir 
daug už manę gudresnių, ir 
mokytesnių.

Klaidą ■ padaryti labai 
lengva, tik ją atitaisyti nevi- 
suomet galima. Bet supra­
tus savo klaidą prie jos atvi­
rai prisipažinti ir kiek ga­
lint stengtis ją atitaisyti yra 
pareiga kiekvieno doro žmo­
gaus, sulyg savo išgalių ir aš 
pasistengsiu teip pasielgti.

Baigdamas savo prisimi­
nimą dešimtmetinio L. D. K. 
S. jubilejaus, kviečiu ir vi­
sus buvusius L. D. K. S. ir 
‘ ‘ Darbininko ’ ’ bendradar­
bius, draugus ir rėmėjus pa­
miršus visus gyvenime kilu­
sius Nesusipratimus, neužga­
nėdinimus ar Įsižeidimus su 
šiais 10 metais organizacijos 
ekzistavimo vėl visiems iš­
vien stoti prie bendrojo dar­
bo, stiprinti tą naudifigą ir 
garbingą organizaciją, o tuo­
met ir organizacija atneš 
daugiau naudos visai katali­
kų visuomenei.

Vienybėje ir meiline visa 
katalikų visuomenės galybė 
buvo, yra ir bus.

Valio! dešimtas metų vai­
kas L. 11. K. S. jau daug 
naudingo darbo atlikai.

Stiprek iš metų i metus ir 
išaugk į stipriausią katali­
kišką -lietuvišką organizaci­
ją

Valio!
F. V ir akas

pa remiasi ir gražiai gyvuoja. 
Pirmieji mūsų kuopos darbuo­
tojai buvo šie: Pirm. J. Salinis, 
Vice pirm. K. Gervilis, Rašt. 
D. Miliauskiutė, ižd. F. Gustai­
tis, Iždo globėjai A. Stankus‘ir 
S. Cibulskis. Per tuos kelius 
metus L. D. S. 72-tra kuopa at­
liko daug prakilnaus darbo. 
Surengta 8 prakalbos, 6 vaka­
rai, 4 baliai ir 3 piknikai. Mū­
są kuopa per kelius metus lai­
kė vakarinius kursus, laikė dis­
kusijas, žodžiu sakant, buvo 
rengiama, kas tik gražu, pra­
kilnu ir teikianti nariams ge­
resnį supratimą apie darbinin­
kišką idėją.

rast. V. Markuzas, Nutarimų 
rast. J. Jankūnas, Ižd.' K. Zi- 
zis, Iždo globėjai: Zabalevičius 
ir F.- Gustaitis, Maršalka Leo­
nas Uniekis. Apart valdybos 
kuopa turi visą eilę rimtu pa­
sišventusią ir nenuilstančių 
darbuotoji!, kuriems rūpi dar­
bininkiškos idėjos, kurių troš­
kimas yra pastatyti mūsų 72 
kuopą pirmoje vietoje L. D. K. 
S. organizacijoje.

Valdyba

Hartford, Conn.. L. D. K. S. G-tos 
kuopos antrus metus eimjs pirmininko 
pareigas. Gerai pažįsta darbininkų rei­
kalus. Nors jau nejaunas, bot energin­
gus darbuotojas, mgtik darbininkų tar­
pe, bet visame naudingame šios kolo­
nijos veikime.

HARTFORD, CONN.
LDKS. G kuopa suorganizuo­

ta liepos 11 d., 1916 metais, 
pastangomis kun. F. Kemėšio 
ir vietinio klebono kun. J. Atri­
boto. Į steigiamąjį susirinki­
mą gtvyko žymiausi veikėjai, 
kurie ir sutvėrė kuopą iš 22 na­
rių. Išrinkta pirmoji valdyba 
iš: pirm. D. Karoblis, vice 
pirm. P. Geležiutė, nut. rast. A. 
Kneižys,-finansų rašt. P. Kau 
lakis, ižd. K. Tamošiūnas, ižde 

mis, bet prisidėjo visur kur 
tik buvo galima ir geriems 
tikslams. Suaukota Lietuvos 
reikalams $85.00. Nupirktas 
L. P. Bonas už $50.00. Sudėta 
Strei kiurių fondui $25.00>-Lab­
daringiems tikslams suaukota 
$80.00, Bažnyčios reikalams 

k$50.00. 'Nupirkta L. D. K. S. 
12-ka šėrų. Šiandieiią mūsų 
kuopoje randasi 110 narių, iš 
tų pilnai užsimokėję 85, o kiti 
nepilni nariai. Ižde randasi 
$30.00. Šių metų valdyba, ku­
ri pildo kuopos pareigas su di­
džiausiu pasišventimu ir ener­
gija yra iš sekančių narių: 
Dvas. Vadas Kun. J. Čįžauskas,

glob. J. Laučka ir V. Kanclie- 
ris. t

LDKS. 6 kuopa uoliai pasi­
darbavo ir dabar darbuojasi 
apšvietos srityje. Surengta 
daug prakalbų, teatrų ir viešų 
vakarų. Kuopa gausiai auka­
vo .Lietuvos reikalams ir nuolat 
šelpė pašalines. darbininkų or­
ganizacijas. Štai nekurios 
skaitlinės: Kareivių Fondui au­
kota $10, LDKS. bonų ir šėrų 
pirkta už $150 ir “Darbinin­
ko” skolų panaikinimui auko­
ta $33, Waterbury’o streikie- 
riams $17, pirkta “Draugo” 
bendrovės šėrų už $10, aukota 
Tautos Fondui $20, Lietuvos 
Laisvės Bonų pirkta už $50, 
pagerinimui spaudos paaukota 
$5, sušelpiami sergančio nario 
$12. Dabar kuopos ižde ran­
dasi apie $40., LDKS. 6 kuo­
pa pasiuntė Į Lietuvą didelį 
transportą knygų. Kuopa taip­
gi dalyvavo visuose Amerikos 
lietuvių seimuose. Kuopa ne­
sigailėdama nei triūso, nei pi­
nigų, kelia visur'lietuvių var­
dą ir šelpia darbininkų reika­
lus. Dabar turi pilnų narių 51.

Dabartinė valdyba: pirm. A. 
Mašiotas, pagelb. J. Bernotas, 
nut. rašt. A. Keršis, fin. rašt. 
A. Pateckis, ižd. S. Srupša, ižd. 
glob. J. Vaznionis ir J. Burbu­
lis. Dabartinis pirmininkas A. 
Mašiotas) yra energingas veikė­
jas, nuo susitvėrimo kuopos ir 
dabar daug darbuojasi *bėveik 
neapleisdamas nė vieno susi­
rinkimo.-nors jau ir senas žmo­
gus, bet nenuilstantis veikėjas. 
Teipgi A. Pateckis yra daug 
pasidarbavęs kuopos labui; tai­
gi yra ir daugiau gerų veikėjų 
ir galima tikėtis, kad ateityje 
Hartfordo darbininkai dau­
giau supras organizacijos vertę 
ir prisidės prie LDKS.

, A. Keršis

I O
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klebonas šv. Kazimiero parapijos. Philadelphia, Pa., apie kurį tai vienas ame­
rikietis. i,(ūkinius William GaiTipin tarp ko kilo yra tares ve štai šiltos žodžius:
Lather Kaitinkis has also earned the eternal Grajilude of every true Lith­

uanian by reason of his noble ami iinreniitrng labors for the just cause of Lith­
uania Intrdpendenee." Kas lietuviškai, dattu'-inaž. tą reiškia : Tėvas Kaulakis 
taipogi užsitarnavo tikro lietuvio už savo prakilnius ir ite atlyginimo darinis 
(darbuotes) del teisingo dalyko (priežasties) Lietuvos Nejtj-igiilmybės.

Modeliu. Kaip šiandien paine- 
j nu, nes Imvau ant jos įkūrimo, 
jis. — gerb. kun. Ig. Zimblys 
pavartojo visą savo iškalbumą 
pertikrinimui, kad būtinai rei­
kia L. D. S. kuopą įkurti, ir 
žodžiai jo patapo kūnu — kuo­
pa įsikūrė. Bet... bet ką ji 
nuveikė, kiek dabar turi narių 
ir taip toliau, man nepasisekė 
sužinoti. Regis, ji daugiau 
yra nominale, negu reale kuo­
pa...

Dabar gale turiu pažymėti, 
kad taip«kaip gerb. kun. Ig. 
Zimblys, taip, gal žemesnia­
me, o gal ir augštesniame laips­
nyje, gerb. kun. Juozas Kaula­
kis prisidėjo prie įkūrimo 13- 
tosios kuopos. Toliau, kad 
gerbiama Ona Unguraitė, kad 
surinkus narystės duokles, drįs­
ta net eiti-į namus prašyti jas: 
čia tai reikia daug drąsos ir 
pasišventimo; tad garbė jai už 
tai! ' Kad, kai]) gyveno Pliila- 
delpbijoj, .Pa. gerbiama- Juzė 
Šefeltaitė, tai pluoštus “Dar­
bininko” ir taip jau katalikiš­
kos spaudos daugybę išdalin­
davo stačiai veltui, nes kas už­
mokėjo —; gerai, o kas ne — ir 
tai .gerai —ji/užmokėdavo iš 
savo kišeniaus. Kad laike pir­
mos Spaudos Savaitės sumany­
tos per “Darbininko” štabą ir

KELETAS ŽODŽIU IŠ KVA- 
KERTAUNO—PHILADEL­

PHIA, PA.
Kaip patyriau, tai iš mūsų, 

miesto‘Pliiladelphijos, Pa. nie­
kas nieko nemano parašyti į ju­
biliejinį “Darbininką.” Alai, 
vieni —Richmond’iečiai užim­
ti savo reikalais... —Reika­
lais medžiaginiais... Jiems i- 
dealai mažai dabar terūpi... 
O Soutiečiai — nariai 13-tos 
kuopos sarmatinas, kad laike 
dabartinio paskiausio vajaus 
jie mažai ką laimėjo... Vie­
nok ištikrųjų, nėra ką sarma­
tytis, ant kiek aš, rašantis 
tuos žodžius, žinau, tai jiems 
paskiausiais laikais aplinkybės 
vis buvo neprielankios... Bet 
tiek to — perskaitęs straipsne­
lį ‘‘Kuopų Istorijos” “Darbi­
ninke” No. 54 aš šiek-tiek pa­
siryžau pabrėžti ir, sulig pa­
raginimų tame straipsnelyje, 
sužvejoti klišių paveikslų vei­
kėjų. Žinia: tiek rašau, kiek 
turiu medžiagos tam braižymė- 
liui. To'delei te man nieks — 
iš PhiTtųlelphijiečių nedrįsta 
rūgoti, d ypatingai tie. kuriu 
prašiau Informacijų, kad tame 
braižymėlyje, toj trumpoj isto­
rijoj — peržvalgoj bus trūku­
mai. Sitai, ant kiek man yra 
žinomų, prie 13-tos kuopos da­
bar priguli apie 40 narių, jos 
valdyba susideda iš sekančių 
ypatų: pirmininkas — gerb. 
Kazys Dryža, sekretorius — 
gerb. K. Zokas, finansų sekre­
tore — gerbiama Ona TJngiirai- 
tė. iždininkas — gerb. A. Bal­
čiūnas. (vice-pirmininko nepa­
sisekė sužinoti vardo, pavar­
dės), Ką 13-toji kuopa nuvei­
kė — mažai ką galiu pasakyti: 
bet.. . bet, kati nesnaudė... o 
veikė, tai iš to jau galima yra 
įsivaizdinti, kad ant kiek pa­
menu, iš kalendoriaus 1921- 
ir.ųjų metų, tai įvairiems pra­
kilniems dalykams, kartu i- 
mant paaukavo 114 dolerių su 
centais; pirko L. D. S. Namo 
Boną už $25.00. gi gerbiama O. 
Unguraitū pirko ir vėliaus do­
vanojo privačiai — iš savo ki- 
šeniaus tok' patį boną už 100 
dolerių). Tai penki metai at­
gal; o/dabar, manau, tas pa- 
sidvigubino. Ir taip toliau,,.ir 
taip toliau!

O dabar keletą žodžių apie 
kuopą (numerį pamiršau) 
tarp Ricliinondiečių. Tą kuo­
pą kur-kas vėliau įkūrė, negu 
13-toji įsikūrė, gerb. kun. Ig­
nas Zimbi y s su gerb. Pranu 

L. D. S. Valdybą, Pliiladelphi- 
joj, Pa. tarp jRichmondiečių 
daug spaudos išplatino gerbia­
ma Ona Danulevičienė.; už ką, 
taip jai, kaip ir gerb. J. Šefel- 
taitei priguli pagarbos žo­
džiai... Ačiū joms už tai' 
Kad Pliiladelphiečiai — gerb. 

'K. Dryža daug rašinėjo j “ Dar- 
ibininką” ir gerbiama Julė Poš­
kienė daug rašinėdavo taipogi 
ir kad nuo pirmųjų dienų 
‘‘Darbininkų’ ’Įkūrimo į jį tan­
kiai rašė ir rašo Kazys Vidi- 
kauskas.

Maironietis
P. S. Kada jau buvau už- 

bąiges tą raštelį, tai teko suži­
noti, kad 13-tos kuopos dva­
sios vadovu yra dabar gerb. 
kun. Paukštys, vikaras šv. Ka­
zimiero parapijos ir, kad. 13-to- 
ji kuopa per dvi Spaudos Sa­
vaites — 1917-1919-se metuose 
išplatino-išpardavė tarp žmo­
nių knvgu su viršum už tris ) v • *
šimtus doleriu! Valio! už tą! 
Toliau: kad tarp gerbiamų 
Andriejiečių. kur klebonauja 
gerb. kun. Juozas Čepukaitis, 
taipogi jau yra susitvėrus L. 
I). K. S. kuopa (numerio nete­
ko sužinoti), turi jau 30 narių 
ir sakoma yra: puikiai, uoliai 
darbuojasi.

M-tis

NEW BRITAIN, CONN.
L. D. K. S. 36 k]), suorgani­

zuota sausio 8 d., I916m., iš 9 
narių. Organizatorių buvo 
gerb. kun. F. Kemėšis. Sausio 
9- dieną, 1916 m. buvo pirmas 
susirinkimas, kuriame išrinkta 
valdyba iš sekančių narių: J. 
Poškus pirm., B. Alatulevičiu- 
kė (dabar Aličiūnienė) rast, ir 
M. Nevulis ižd.

Nuo to zlaiko kp. išrinkti 
agentai platina katalikišką 
spaudą ir užrašinėja laikrašti 
‘‘Darbininką.” Laike Spau­
dos Savaitės parduota litera­
tūros už 200 dol. Kuopa yra 
surengus 12 prakalbų, 8 pramo­
gas, didelį pikniką, kuris atne­
šė kp. $120 pelno. Visa kp. da­
rė, kad supažindinus visuome­
nę su L. D. K. S.

Aukomis prisidėjo šiaip: 
pardavinėjo pašto lietuvišku? 
ženklelius, rinko aukas Lietu­
vos kariuomenei per Tautos 
Fondą ir prisidėjo auka 10 dol. 
Lietuvos Krikščionių Demo­
kratų Partijai, pirko Lietuvos 
Boną 50 dol., kurį vėliaus pa­
aukojo Lietuvos Universitetui, 
su kiuponais, sumoje 82 dol. 50 
c.; aukojo 5 dol. del gynimo rei­
kalų; aukojo moksleiviams 5 
dol.. Klaipėdos sukilėliams 5 
dol., ant knygų į Lietuvą 5 

Gerbiama ONA UNGL’KAITE (stovinti) 13-tos kuopos" dabartine finansų 
raštininkė, los drauge (sėdinti), gerbiama JCLE POŠKIENE (nare 13-tos kuo­
pos). gabi darbuotoja plunksna — daug rašo i “Moterų Dirvų,” o tarpe kilų 
laikraščių, retkarčiais ir “Darbininke” patilpsta jos raštelių po įvairiais slapy­
vardžiais.

dol.. Aukso Fondan 5 dol. auk­
su, del vietinės lietuvių bažny­
čios 49 dol. in dei raidžių “Dar­
bininkui” $8.00. Pirko L. D. 
K. S. boną 25 dol., vėliaus pa­
aukojo.

Kuopa priguli prie L. D. K. 
S. Conn, apskričio nuo 1918 m.

1918 ir 1923 įlietais kp. bu­
vo išaugus iki 5(1 narių, bet 
daugumui išvažiavus į Lietuvą, 
kp. sumažėjo iki 20 narių. Da­
bar yra 22 nariai, kurie yra pil­
nai užsimokėję. Tikimės ir 
stengsimės vėl kuopą išaugin­
ti skaitlinga. Kp. buvo siuntu­
si delegatus į L. D. K. S. seimus 
per 5 metus, per du metu mo­
kėjusi į Streikierių Fondą po 
25c. nuo nario, į'Federaciją mo­
kėjos! po 6 centus nuo nario per 
tris metus. Dabar nesimoka- 
ma. ne;s nėra skyriaus mūsų 
kolonijoj.

Ateity stengsimos veikti kad 
padidinti kuopą ir visuomet 
kovoti prieš savo priešus.

Dabartinėj kuopos valdyboj 
yra šie: V. Vaznis pirm., A. 
Aličiūnas vice-pirim, raštinin­
kė B. Mičiūnienė, kuri raštinin­
kės pareigas eina nuo pat kp. 
susitvėrimo; per pirmus ketu­
ris nietus ėjo pareigas abiejų 
raštininkų, taipgi buvo LDKS. 
Conn, apskrityje raštininko per 
tris metus, dabar tik finansų 
raštininkė. Rašt . T. Kava­
liauskas, A. (Imkis ižd., iždo 
globėjai O. Jamilevičienė ir T. 
Slaskevičius, organizatoriai P. 
Kavaliauskas ir Z. Rulis, ko­
respondentė B. Al h-iūniene.

Parašas valdybos:
Raštininkai B. Mičiūnienė, 
Pirmininkas V. Vaznis,

P. Kavaliauskas

MONTELLO, MASS.

M. KA.MANDILIS.
uolus Moiilellielis, kurs netrukus su­
grįš iš Lietuvos.

Dešimties metų darbuotė 2-ros 
kuopos

LDKS 2 kuopa sutverta bir­
želio 22, 191.5 m. per buvusį ger­
biamą kun. K. Urbonavičių ir 
organizatorių'kun. F. Kemešį, 
kuriems išaiškinus organizaci­
jos naudingumą prisirašė 14 
narių ir tapo išrinkta valdyba: 
pirm. Juozapas Vaičiūnas, pro­
tokolų rast. J. Saladonis-, fin. 
rašt. T. Adomavičius, kasier. 
AL Abračinskas, tvarkos pri­
žiūrėtojas T. Kubilius.

Veikimas'
1. Rugpjūčio 24, 1915 buvo 

surengtos pirmos prakalbos.
2. Rugsėjo 14, 1916 buvo su­

rengta Spaudos Platinimo Sa­
vaitė.

.3. Rugpjūčio 13, 1918 “Dar­
bininko” namo morgičių bom­
bardavimas. Aukojo: gerb. ku­
nigas Urbonavičius $5.00, My­
kolas Abračinskas $5.00, T. A 
domavičius $2.00, T. Kubilius 
$1.00, J. Saladonis 50c,, 2 kp. 
$10.00, viso $23.50.

4. 2 d. sausio, 1921. išrinkti 
spaudos platintojai: Jonas Jas- 
kelevičius ir Elzbieta Rožėnai- 
tė..

5. 2 kuopos nariai išpirko 
“Darbininko’ ’namo bonų už 
$575.00.

6. Dovanojo namo bonus šie:

Gerb. kun. Jonas Svagždys 
$25.00, Pranas Kukaiųkis $25, 
Jonas' Jaskelevičius $2.), Vin­
cas Miliauskas $25. Juozapas 
TrainavičiuS $25, Juozapas 
Sinkevičiuj $25. Jokūbas Sala­
donis $25, Elzbieta Rožėnaitė 
$25, 2 kuopa boną $25. Ona. 
Kašėtaitė $25. Julius Darantis 
$25, g,■■(•!). veikėjas Ai. Abra­
činskas $100 ir buvo skolinęs 
“Darbininkui $160. taigi My­
kolas Abračinskas v so dova­
nojo $260; nariai dovanojo na­
mo bonų už $275, viso $535.00.

7. Per visą laiką buvo su­
rengta keturios spaudos plati­
nimo savaitės, devynios pr;t- 
kttlbos, penki piknikai ir try­
lika vakarų. Viso įvairių pro 
mog.il surengta trisdešimt vie­
na.

8. Del išvažiavimo 30 gegu­
žės 1925 kuopa pardavė už $62 
išlaimėjimo tikietų.

9. Laike 1924 ir 25 m. vajaus 
2 kuopa prirašė 138 narius ir 
laimėjo centro paskirtą dova­
ną — garbės taurę. Narių kuo-- 
poje yra 270. Prirašinėtojai 
per vajų buvo: Jonas Jaskele­
vičius, Juozapas Daugelevičius, 
Banys, Tamulevičius, Mykolas 
Kamandulis ir k. Jaskelevi­
čius prirašė daugiausia narių - r 
gavo iš centro dovaną — Gar­
bės Taurę.

i 
!

Montellietis. .Jis iurbiit yra uoliausias 
LDKS. narių prirašinr.loias ir “Darbi- 
įlinko" platintojas visoje Amerikoje. 
Lž iiolnmų šiemet jis gavo garbės tau­
ri'.

.JONAS JASKELEVIčlES.

10. 2 kuopos vaidyba: pirm. 
J. Daugelevičius, fin. rašt. Ant. 
Akstimis, prot. rašt. Pranas 
Kukauskas, kasierius Mikolas 
Abračiųskas (begalo daug pa­
sidarbavęs kuopai ir visai or 
ganizacijai), kasos globėjai: 
Kazimieras Pileckas ir Albina 
Viščiūniutė, tvarkos prižiūrė­
tojas Juozapas Tumonis.

K. Piliackas

BALTIMORE, MD.
Vasario 27 d., .1916, 8-tą va­

landą vakare gerb. kun. F. Ke­
mėšis, po ilgos prakalbos, pa­
prašė žmones, kurie mano pri­
sirašyti prie L. D. S., pasilikti 
svetainėj“. Mažai* kas išėjo.

Ihilliinnriečių lietuvių veikėjų būrelis.

t

Visi balsavo, kad reikia suor- 
ganiznot kuopą, bet kuomet 
buvo pavadinti užsimokėt įsto­
jimą, tai tik 9 nariai prisirašė, 
būtent: kun. J. Lietuvninkas, 
J. S. Vasiliauskas, J. Karalius, 
A. Ramoška, A. Bajoriūtė, A. 
Sakevičius. -J. Kazlauskiutė, T:• v . 1 .Bernotas ir M. Zvinkliutė. Tai 
pirmutiniai nariai, iš kurių su­
sidėjo Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos 30-ta kuopti, Baltimo- 
rėje. Išaugti didele kuopa ne­
galėjo, nors Liesa, pirmieji na­
riai dėjo visas pastangas — da- 
sivarė iki 35 nariui ir iki šiai 
dienai yra apie 30 narių.

Kubpa darbavosi kiek galė­
jo: visi nariai pirko Lietuvos 
Laisvės Paskolos Bonus. 1918 
metais nariai suaukojo apie 35 
dolerius naikinimui “Darbi­
ninko” morgičių; tais’pačiais 
motais, gruodžio 8 d..- kuopa 
aukojo Lietuvos laisvės išgavi­
mui $265.00. Pradžioje 1924 
m. pirko L. D. K. Sąjungos ak­
cijų (šėrų) už $50.00. Dabūr 
savo ižde turi $62.97.

Dabartinė valdyba susideda 
iš šių asmenų: pirm. J. Čeplins- 
kas, pageli), ponia Z. Aiažeikie- 
ne, duoklių raštininkas V. 
Giedraitis, iždininkas A. Ra­
moška. nutarimų raštininkas 
J. Karalius. Šie nariai dar­
buojasi iš visų jėgų. Galima 
pažymėti,, kad Ramoška, kaip 
tik “Darbininkas” pažadėjo 
eiti, tai tuoj dešimtinę pa­
siuntė padrąsinimui ir už tuos 
pinigus pirmą numeri g.aVęs 

paskleidė Baltimorės lietuviuo­
se.

Kuopa teikia daug garbės 
dvasiškam vadovui gerb. kun. 
-J. Lietuvninkui, nes jis kuomet 
kuopai kas nepavyksta, tai už 
svetainę nieko nerokuoja, o jei 
kada pavyksta, tai tada kokią 
penkinę daugiąu paima. Už 
tai kuopa taria ačiū.

J. K.

NEW HAVEN, CONN.
L..D. K. Sąjungos 28 kuopa 

sutverta 4 d. sausio, 1916 m., 
pobažnytinėj svetainėj, 295 
John St., per kun. Fabijoną 
Kemešį.

Pirmoji valdyba: pirm. AL 
Banevičius, rašt. V. Zavorskas, 
ižd. V. Norkūnas, koresponden­
tai Mačiulaitis ir AL Jokubaus- 
kaitė.

Surengtas pirmas balius 3 d. 
vasario, 1917 m., 2-ras balius 
d. sausio, 51918 m.

i L Prakalbos 11 d. vasario 
1917 m.
/ •

2. Prakalbos'26 d. gruodžio, 
1920 m.

I 3. Prakalbos 7 d. gruodžio,
1919 m.

Į Spaudos — knygų išparduo­
ta už $5.00.

1 piknikas 2 d. spalio, 1919 
m.

L Teatras 18 d. sausio, 1920 
mot.

2. Teatras 14 d. lapkričio,
1920 m.

3. Teatras 12 d. vasario. 1922

f
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D A RBI N I N K A S

• Cnmbridge'io lietuvėj klebonus, “Darbiniei?, oHeteliu ■ nuo pat Įsteigimo.

KAS GIRDĖT! LIETUVIŲ KOLONIJOSE
BROOKLYN, N. Y.
alionės Anluolų parapijoj

p'e poni melų išbuvęs kun. J 
Vanagas, kuris savo gražiu ii

prasidejo iškilminga, procesija 
bažnyčioje ir iš bažnyčios į mo-

altorius. Procesijoje daly-

tvarkingu pavyzdžiu ir iškal-1 Onės (moterų) dr-ja, Blaivi- 
bingais pamokslais labai pati-įninką, Mūri jos A nikelių (niur­
ko parapijoninis, o labiausia Į ginų) dr-ja, Šv. Vardo Jėzaus 
mokinime vaikučių, kuriem jis! (vyrui) dr-ja 
buvo mylimiausias draugas — 
ūmu laiku, birželio 22. d. aplęi-

r.lo’

neziwia.
Kame priežastis ■ - 
'is-gi, rodos, ir čia

oro niek’vilios ai Kuriai ir

Nors šį veikalą dauguma norė­
jo perstatyti, bet del scenerijų 
pasitaikymo — nebuvo galima.

ji elevelandiečiams kuopui- 
kiausiai parodyti, kaip su vai 
diniriiu, taip ir su scenerijomis.

Galų gale, buvo daug kalbė­
ta ir apie delegato siuntimą 1 
L. Vyčiu org. 13-taii Seimą.

ATIDAROMAS BIRŠTONO 
KURORTAS

Gegužės mėn. 31 d. atidary­
tas Birštono kurortas. Kuror­
tas šiemet žymiai pa tobulintas. 
Svečiams įrengti geri viešbu­
čiai, restoranas ir kiti patogu­
mai. Kurorte nuo birželio mėn.

1 d. pradės veikti mineralinė? 
tynęs (vonios) ir nuo birželio 
15 d. purvų tynęs.

sados sekmadieniais buna sv,e- 
Judantis kunigas. Tai-gi lie­
tuves, ir taip Visu godojamas, 
rodos galėjo apsigyveni ir ant

sipuošc(sios) baltais drabuže- 
lia s. Tc'p-gi . mergaites ne­
šė ; o gvva gėlo. Išėjus ant

siniai gana silpnai stovi — nu­
tarė delegato į svirną nesiųsti, 
lik pasiųsti pasve'kinimą.

Šiame susirinkime buvo iš­
rinkta veikiančioji komisija, 
kuri turės rūpintis su surengi­
mais vakarų. Į komisiją pate­

Įsigyk dnikuojnniŲ iiinfiinėlę (type- 
ivriicri sii lielnvišknis ženklais. Klausk 
apie kaina ir išlygas pas

NORTFL- RMAN—-
TEN IR ATGAL

Nužeminta Kaina
ILIETUVĄ

PER BREMEN’Ą
B-ėloj klesoj tiktai stateroomal

ilsiojo
gairių, vaikučiai ir mergaites 
antroje eilėje viduriu ėjo pro-

• I. Medelis, O. Kupravičiutū, 
R. Simonaitė, P. Urbšaitė, A. 
Buknys ir J. Bleizgys. Žino­
ma, ši komisija savo darbą at­

Apsigyvenę atėlvlal grįžtan­
tieji bC-gy 12 ni5n., netnrl 
Jokltj sitgrĮžimni tnik<IymŲ.

192 Washington Street, 
Boston, Mass.

SIOUX CITY, IOWA.
Klcmno metines laidotuvės
Amanina Cėsnieiič, molina 

kun. Jurgio Česnos, mirė birž 
20 d. po ilgos ir sunkios ligos Į 
palikdama tris sūnus ir dukte­
rį.

jo vyrui choras giedodamas 
‘/Garbė ir Šlovė.”- Reginys 
buvo begalo malonus ir dare 

I gražaus įspūdžio. Žmonių mi­
nių minios suėjo pamatyti .tą 

piepapraslą reginį. Gatvekariai

moiiiet savo užduotį atlieka ko- 
geriausiai.

L. Vyčių 25 kp. “nelaimė.”
x\vuiituu i.jj. azpuuie "‘epi-

vrb. klebonas kun. K. V;

m.
! 4. Teatras lapkr., 1923 m.

Aukos
L “Darbininko” morgičiams 
$7.50, 22 d. rugsėjo 1918 m.; 
LDS. Namo Fondui $10.00, 31 
d. spalio, 1920 m.; LDKŠ. 
centrui dėlei lėšų padengimui 
aukuota $11.00, 22 vasario 
1925 m., Aukos narių dėlei 
(Waterbury, Conn, streikierių 
27 d. birželio 1920 m. $8.00 ir 
surinkta iš žmonių $34.00: P. 
Jąrmokas, A. Diržis, K. Pau- 
liukaitis aukojo į Tautos Fon­
dą $5.00 24 d. lapkričio, 1918 
m.

Auka Aukso Sidabro Fon- 
dan $5.00 25 d. birželio, 1922 m.

3. Kad visos LDS. kuopos j Mišeikis, prot. ra; P. Lostys. 
surengtų nors po vieną vakarą finansų rašt. Juozi is Lukša, 
ir paskirtų visą pelną LDS. na- kai ierius Martinas 1‘ nevičius.

p no fondam
j 4. Kad Lietuvos valdžia elg 
tū. i u tokiais

su prasikaltėliais, kurie eina 
prieš Lietuvos laisvę, arba Lie­
tuvos paskolos bonus.

paskui jis ($50.01) bonus) 
aukuotas Lietuvos universiteto 
katalikišką.

Dabar kuopoj randasi iii Inu 
narių/14, suspenduotą 7; viso 
21. Buvo išaugus iki 44 narių, 
biKkadangi vieni į Lietuvą iš­
važiavo, kiti atsisakė, vienok 
dabar manom išauginti kuopą 
iki 100 narių. Mūsą kuopos ka-

Valdyba: Dv. Vadovas kun. 
. Karbauskas, i-irm. Jonas

Uolus L. D. K. S. 1-mosios kuopos veikėjus.

Žmonių susirinko pilna bažny­
čia. Klebonas pats už motina

imi ir subdiakonui., Buvo ne­
mažai kunigų, seserų ir vysku­
pas. Kun. Mikulskis iš Omaha, 
Nehr. sake pamokslą, Dalyva­
vo laidotuvėse didelė dalis pa­
rapijom], ir svečiai: Dr. Pakš­
tas, ponia Pakštiene, p. Vana­
gaitis ir p. Zatieekas, kurie tuo 
sykiu iš keliones pribuvo.

Amžina, atilsi Antaninai.

NASHUA, N. H.
Vaišes moksleiviam:

tu i'iiramioi

timfautis kunigas. Altoriai bu­
vo papuošti Įvairiu Įvairiausio 
mis gėlėmis, kurias geros va­
lios pavapi jonys paaukojo — o

vyzdingąi sutaiso. Gražus iūi 
yra paprotys, kad zd raugi jos 
dalyvauja procesijose, ,bet\vie- 
įias nemalonus daiktas, kad ne­
kuriu draugi jų tik vėliavos, ko­
mitetas ir apie pustuzinis na 
rių, išimant šv. Onos ir Blai­
vininkų draugijas,

į Tvarkos prižiūrėjd J. Vait­
kus su pagelba-kitų kolektorių.

. Šv. Kazimiero mokyklos vai-
Victinis klebonas gerb. kun. kueius prižiūrėjo ir pavyzdin-

ik Danitinas, didelis mokslei­
vių rėmėjas ir prieteliųs, 19 d. 
birželio, 4-tą vai. po piet para­
pijos svetainėje iškėlė vietos 
moksleiviams puotą. Baigu­
siems, kaip pradinę taip ir 
aukštąją mokyklą, moksleivių 
susirinko apie 15-ka jaunikai-, 
čių ir mergaičių, visiems susi­
rinkus gerb. klebonas visus 
gražiai pavaišino, šaltokose, 
saldžiais lengvais gėrimais 
“soda” ir saldainiais, po vai­
šiu buvo pasakyta prakalbė- 
lių. Pirmiausia gerb. klebonas 
sveikino visus užbaigusius 
mokslą ir reiškė džiaugsmo, 
kad jo parapijoje randasi.ne­
mažai lietuvių moksleiviui ir

gai tvarkė šv. Kazimiero sese­
les.

Report.

CLEVELAND, OHIO
Susirinkimas ir “nelaimės”
Birželio S d.’L. Vyčiui 25 kp. 

įvyko mėnesinis sl.isirinkimas 
Lietuvių Svetainėje. J susirin­
kimą narių atsilankė neper- 
daugiausiai. Nors šis kp. susi­
rinkimas nebuvo skaitlingas 
nariais-remis, bet nutarimais 
ir narių užsilaikymu buvo pa­
vyzdingiausiu.

Išklausyta pranešimų iš K.

<iejo įuoKLis, vieni tarpe savęs 
(iiaijiai ir nares), u Kili pradėjo

vogti' vyčių merginas. iStai, 
gegužes U u. s. m. g-erb. kun. 
v. v iiKiilaiLis surišo neatmez- 
gamuoju ryšiu gerb. p-ię 1?. ISa- 
n.aiausKaiię su gerb. a. Vidu­
giriu. Vyte i1. baKaiausivaitė 
j ra tiaiig pasidarbavusi L. Vy­
čių Kp., o ypatingai sceno­
je ir korė. J.4 V idugiris, nors 
nėra Vyc-ų org. narys, bet jis 
visuomet 'vyčiams simpatizuo­
ja. Gegužes 1P d. š. m. gero. 
Kun. v. VdKiitaitis antrą vy­
čių jauną porą surišo moterys­
tes sakramentu —- St. Uaišį su 
p-ėe A. Norvaišiute. O birže­
lio 23 d. dar didesne “nelai­
me” įvyko, nes tą dieną surišo 
neatmezgamuoju ryšiu gerb. 
p-lę O. Lrbšaitę su A. Mačiuta. 
Vytė O. Urbšaitė nuo mažų die­
nų priklauso prie L. Vyčių 2o 
kp. ir visuomet ji buvo pavyz­
dinga niergaitč. Taipogi Onu­
tė yra įžymi scenos mėgėja ir 
choristė. A. Mačiuta ir-gi yra 
narys L. Vyčių 25 kp. ir šv. 
Jurgio parap. sekretorius \ir 
puikus vaikinas. Linkime 
šioms jaunoms porelėms links­
miausių ir šviesiausių dienelių 
jųjų gyvenime.

Bijūnas

ANTANAS F. KNEIŽYS
303 E. Ninth St., So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 1G96

Puikiausia proga aplankyti sa­
vo ievyne už numažintas :> kle- 
sos kainas ten ir atgal. Iš 
Hamburgo keleiviai yra prista­
tomi specialiais trlilifciiliaiią į 
vietas po priežiūra patyrusi), 
komi n k torių.

$203
Iš NEW YORK’O į 
KAUNĄ ir ATGAL

(Kurtis taksai ekstra) ‘

Ateiviai grjžtantl atgal lai­
ke 1 metų lietut i jokių kliū­
čių. Kurie turės sugrįžimo 
popiėras, tiesiog bus įlei­
džiami.

LIE
i?

TEN IR ATGAL
Nupiginta Kaina

Suiirįiiiiiui IcicIimiĮ ir l.'itiĮ in­
formacijų krcipkitčs pas by 

vietos ay’cntą

United American Lines
(Harriman Line) Joint Service with

Hamburg American Line
131 State St. Boiton, Mas*.

PARANKIAUSIAS
KELIAS

IŠ LIETUVOS

i SOCIALDEMOKRATAI 
BANKRUTUOJA

RIETAVAS. Čia social-dė- 
\iokratai, pasinaudodami dar­
bininkų nesusipratimu, buvo 
sukūrę lizdą ir buvo jau nema­
ža narių sužvejoję. Turėjo į- 
sisteigę net ; miosavią. krautu­
vę, bet krautuve sūsibankruta- 
vo, nes jiem daugiausia rūpė­
jo per savo krautuvę platinti 
socialistų ir laisvamanių litera­
tūrą, nekaip reikalingos pro 
kės, todėl krautuvė ir turėjo 
likviduotis. Patyrus darbinin­
kams, J kas1 tai’ - pfer'L “pauk­
ščiai,” ir kokios „gerovės jie 
trokšta, pradėjo nuo jų šalin­
tis ir dėtis prie susikūrusios

Darbo Federącijos, kuri ener­
gingai pasiėmė rūpintis darbi­
ninkų reikalais. Padarius re­
vizijos nariui J. Čiužui reviziją 
Butkaus vištinyje, soeial-de- 
mokratą autoritetas dar labiau 
sumenkėjo darbininkuose. Ne­
beturėdami jie lėšų, nurojo jų 
gauti iš Rietavo visuomenės ir 
tuo tikslu surengė viešą vaka­
rą šių metų balandžio 19 d., bet 
ir čia gi ponam nenusisekė, nes 
į vakarą atsilanko pasigėrę ir 
šiaip kokie valkatos, o 
dorų piliečių visai maža, 
vaidinimų kilo peštynes,
riom vietos policijai teko net 
šautuvus pavartot i, ir vargšai 
soeial-domokratai iš to vakaro 
tegavo tik apie 2 litu pelno, o 
tiio dar labiau nustojo autori­
teto ir veik visai subankruta­
vo. A. Svajus

kas aut ko turi pašaukima it’ 
taip imt kvietė visus darbuotis, 
visiems iš vieno kaip del tautos 
taip-ir del bažnyčios. Antras, 
kalbėjo klier. J. Zabulionis, ku­
ris leidžia vasaros vakacijas 
pas vietinį kleboną. Jis taip 

/ pat žadino visus siekti aukštes­
nio mokslo ir tuo pačiu sykiu 
kad siekdami aukštesnio moks­
lo nepamirštų ir savo tautystės 
Trečias kalbėjo gerb. vietinis 
vargoninkas J. A ličius, jis gra­
žiai nupiešė mokslo vertė ir 
kaipo muzikas daugiausia kal- 
Lėjo apie muzikos vertę ir ku-

Seimo Įnešimų ir t. t. Šeimi­
niai Įnešimai buvo priniti su 
prikergtu vienu nauju Įnešimu. 
Buvo išduotas raportas biznia

šiaip
Po

mokytis muzikos.
Ant galo visi moksleiviai- ve­

ši rdimrai padokavo savo myli­
mam klebonui už skanias vai- 
š-'s ir viskam užsibaigus visi 
linksmi ir pilni ūpo ėjo namo 
vakarieniauti.

liepos 5 d.Late Road darže. 
Komisija prtineše, kad pikniko 
vieta yra labai puiki, kuri tal­
pina savyje didelę girią, sve­
tainę ir gražią vietą del bėgi­
mo, lenktyniavimo. Ši vięta 
lietuviams-clevelandiečiams da 
mažai žinoma, o g,ai ir visai jie 
jos nešino. Taip pat yra dide­
le vieta ir del mašinų pasista­
tymo. Vertėtų visiems (’Ivve- 
lando lietuviams šią naują vie­
tą pamatyti.

Šeimyniško išvažiavimo ko­
misija raportavo, lead.dar vie-

MONTELLO, MASS.
LDKS. 2 kuopos susirinki­

mas bus antradieny, liepos 7, 7 
vai. vakare, parapijos svetainė­
je. Malonėkite, visi nariai su­
eiti — išgirsite raportą iš pra­
eito seimo rengimo komisiją ir 
delegatų.

Kadangi mūsą kuopa laimė- 
•jo visas vajines dovanas, ka 
daugi mes tapome visą perga­
lėtojais vajaus darbuotėje, lai 
būkime tokiais ant visados ir 
viskuo; stengk'imės, kad kiek­
vieno duokles būtų pilnai ir lai­
ku užmokėtos. Taigi pasi, 
Sitengkite visi i šį susirinkimą

.'Joąrtlnė linija kurios laivai regu 
liariškai per ištins metus susisiekia sta 
eini su laisvosios Danzigo valstijos por 
tu. TAU’ ARTI KLAIPĖDOS, kad lai 
vas ant kurio sėdot New Yorke atveža 
.Utinis beveik Į pačia TEVYNU LIE 
’l’CVĄ, Ita iš Danzigo Į Klnipėdų -tai 
tiktai vienos nakties kelionė laivu be 
jokių ekstra iškaščių.

Sekanti išplaukimai iš Nct6 Yorko 
Laivas “LITUANIA” 21 Liep. 
Laivas “ESTONIA” 11 Rugpj. 
Laivas) “LITUANIA” 1 Rugs.

Kainos laivakorčių:
I Klaipėdų visu keliu vaųdeniu: 

3-čla klesa $107: 2-rn $132.50
BALTIC AMERICA LINE

9 Broadway New York City 
Kreipkitės čionai

ar prie savo vietinių agentų

Moksleivis

ji tikisi trumpu laiku gauti.
Iš basebolo raporto paaiškė­

jo, kad tymas gerai pliekia ki­
tataučių tymus. Čia didele gar­
lic priklauso tymui už jojo ga­
bumus, bet didžiausia garbe 
priklauso tymo manadžieriui 
— gerb. J; Venslovui už jo to-

sąis atžvilgiais šimto nuošim­
čiu kuopa organizacijoj.

Kviečiame visus.

DIDELIS PIKNIKAS

už

WORCESTER, MASS.
Iškilminga procesija

14 d. birželio buvo iškilmin­
gai apvaikščiota šventė Dievo 
Kūno (devintinis). Mišparai 
prasidėjo trečią valandą po 
pietą. Baigiantis mišparams.

T-zatrališkos komisijos ra- 
.jiojlas ir-gi buvo gana įdomus, 
nes buvo pranešta. kad antoTi- 
dens komisija turi paėmusi'gra­
žų veikalą. “Milda. Meiles Dei­
vė,” 3-jų aktų melodrama

Rengia L. R. K. S. A. 
130 kp?

SAINT CLAIR, PA.
Atsibus liepos 11 ir 12 dd.
Arnot Aldetion, naujos Sant- 
kleres giraites.. Bus skanių gė­
limų, užkanlžių, šaltakošes ir 
marafino, taip-gi griež puiki 
muzika lietuviškus ir angliškus 
šokius. Visos Santklerčs-ir a 
pielinkės lietuvius kviečiame.

Rengėjai
(Adv.)

U N-A R B
Į LIETUVĄ 
(per Angliję) 

sumažinto kaina 3 klesos sugrąžtluių 
lutvnkorčlų 

į Ka’į.n.T ir atgal ant 
BEREflGARIA ir 
AQUITANIA.............. $215
MAURETANIA.......... $211

Prldėjits Tsicsg
Į LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186. 
Iš Bostono:

CALIFORNIA..................Liepos 2t>
SAMARIA.................Rugpj. 27
SCYTHIA........Rugpj. 13. Spnl. 11
Į Lietuvę greitu laiku. Išpinukfma! 
kas sereda. Keleivini nepillečini j- 
įeldžluinl be kvotos varžymų. Visi 3 
klejos keleiviai turi kambarius. Ne- 
orilygstinpais švarumas. Puikus mai­
stas. Kreipkitės prie vietos agentų 
i)r I 
GUNARO LINJJ 
126 Stnte Street 
Boston, Mass.

it?!

i!
H

U

GYVYBį .
NUO UGNIE

mą, krautuvę, rakau- 
(INŠIURYK)

dus, drabužius, auto­
mobilių ir tt.

NUO NELAIMIŲ—Au­
tomobilių, savę, namą 
ir tt.

NUO VAGIŲ—Visą kil­
nojamą turtą.

Apdraudęs būsi rainus 
nuo visokių nelaimių.
Jeigu turi apdraudęs 
(inšiūrinęs), tai pasibai­
gus atnaujink pas manę. 
Klausk apie apdraudos 
kainas.
Pirk ir parduok namus, 
žemę ir t. t. per manę.

kitės šiuo adresu:
A. F. KNEIŽYS 

308 Ekst Ninth Street
So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 1696.

, kad užlaikius 
kad turėti puikius

Geras paprotys
Naudukit Ruffles kasdien, 

palvos odą sveika 
žvilgančius plaukus.

Ruffles 
sunaikiną pleiskanas, tą svarbiausi 
pu<‘6,J.K’a*>u plaukų.

Nusipirkite bnnką už 65c šiandien 
Pas savo vaistininką. 75c kuotnet 
S'umčiama tiesiog iš laboratorijos.

F. AD. RIC/lTER & CO. 
Ecrry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

s Į Ofiso Tel. University 8Š31 Gyvenimo vieta c
PI Iles. Tel. Prospect 0415-M 26 Ditnlck St., Somerville, Mass.

D. A. ZALETSKAS
| LIETUVIS GRABORIUS IR BAĖSAMUOTOJAS
a (UNDERTAKER AND EMBALMER)
čį 983 Cambridge -St. Cambridge, Mass.

Aprūpinu šermenij reikalus pagal šeimynos norą, 
įj Darbą atlieku gerai ir sąžiningai.
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MOKSLEIVIAMS ATO
STOGOSt

na i
. 20 m.

nymtismūsą šviesuomenes pri­
imta. Darbais apsikrovę tūli 
mūsų rašytojai dar ir šiandien, 
metams praslinkus, negalėjo 
išpildyti savo prižadus. Dar­
būs nusitęsė i .1925 metus, 50- 
ties Pietų Amerikos lietuvių or- 
ganizuotė.s ir Vyskupo Valan­
čiaus mirties sukaktuvią me-
tus.
savo pradėtą. darbą ryžomės 
baigti nevien spaudos laisvės, 
bet ir Amerikos lietuviu orga­
nizuotos sukaktuves minėdami. 
I.iteratinė.s medžiagos turimo

suomenės prisidėjimo prie išlei­
dimo lėšomis, kad rengiamas 
veikalas išpilų tobulesnis. 
Greitesniam darbo užbaigimui 
dar reikia mums taipgi šiek 
tiek išmokslintų asmenų, ku­
rie rinktų medžiagą. Amerikos 
lietuviu organizacijų (draugi­
jų) istorijai, taipgi istorijai 
žymesnių ir prasisiekusiųjų bet 
kokiose gyvenimo sąlygose as­
menų.

Taigi šiuo kreipiamės i mū­
sų besimokinančią jaunuo'menę, 
kad vasaros atostogu laiką su­

naudotų padėdami mums šia­
me darbe. Duodame labai ge­
ras sąlygas gražiai atostogų 
laiku susirinkti taip jiems rei­
kalingo skatiko ir kartu nau­
dingą visuomenini darbą dirb­
ti. Atsišaukite į knygynų lei­
dėjus, 
arba' i 
šiame 
naiti,
studentų organizacijos buvusi 
atstovą, o dabar Lietuvos Ka­
ro Valdybos leidimu einantį 
mokslą Pehnsylvanijos univer­
sitete, Pliiladelpliia, Pa.

Julė Pranaičiutė, 3654 Bich- 
mond St.. Philadelphia, Pa.

Kun. A. Milukas, 3654 Rich­
mond St., Philadelphia. Pa.

V. Banaičio adresas ir-gi 
3654 Bichmond St., Philadel­
phia, Pa.

“Žvaigždes ” red a kei ją, 
gon-ordl Į. mū su igąl i o t i nį 
reikalo p. Vytautą 13a • 
Lietuvos TT-ni versi toto

PARSIDUODA FORNIČIAI
'greitu Hiikil.
už nrieiimmą kąinfi. Ki'C’nkitč*: RAZ.

170 Gore St., E. C:'ii’- 
L.-4-1.1)

PIRK IR PARDOK
NAMUS. FARMAS, LOTUS lit 

BIZNIUS PAS
SO. BOSTON REALTY CO.

414 W. Broadway, So. Boston

CITY POINT’E
geras 2 šeimynų namas su vieta del ga- 
Bidžių, arti maudynių ir I. Street, anr 
greito parsiduoda tik už 1X6,500. B. 
KONTBIM, 361 W. Broadway. So. Bos­
ton, Mass.

DORCHESTER’Y
3 šeimynų po 5 kambarius, su visais im- 
provenieiitais geriausiame pataisymo iš

g.-i radžiui ir daržo, preke 811,200 ir leng­
vos išlygos. A. IVAS, 361 W. Broad­
way, So. -Boston. Mass.

CITY POINT
SO. BOSTONE nauji šeši ninriniili 

namai po tris šeimynas, su piazais, ats­
kiromis šiliimomis, pleklrikos šviesos. 
Ir 20 pavienių garadžiu. turi imli grei- 
*ai išparduoti sykiu arini atskirai. Pre­
kės ir išlygos lengvos. T IVAS, 110 
Trenioiit St., Boston. Tel. Main 6467 
arba 361 \V. Broadway. So. Boston. 
Tel So. Boston 0605.

'Telephone South Boston 3520

10. ŠALNA (SKALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

- Baigęs du Universitetu 
Cornell University su A. B 
G. Washington Univ, su LL.B.

“DARBININKO” NAMB 
(antros lubosi

S68 W. Broadway. S*». Boston.
Rezidencija

305 Harvard St., Cambridge, Masi.
Tel. University 1403—-J.

Erda m a i

VIETINĖS ŽINIOS

Balt-

valgant.

EXTRA.’EXTRA!*

NAUJA LIETUVIŠKA
3

-ms.mtvtis.. gnnV mūsų krantu  ve j 
'■'Bathing Siutu

kad Tamstos 
papuošk jį nTr.u kt’nutuvč

ANTANAS F. KNEIŽYS 
kuris lanko Suffolk Teisių mokyk­
lų Ir užsiima Real Estate pardavi­
nėjimu, buna mano ofise kasdieną 
ne 3 iki 5 valandos po pietų iftsky- 
us Šventadienius. Lietuviai, kad 
r mažai sukalbantieji angliškai gn- 
i kreiptis {vairini“ reikalais pas

niio šaukštu

TEL. So. Boston 65l)6—W.į LIETUVYS DANTISTAS | 

į A, L KAPOČIUS f 
*1251 Broadway, So. Boston

(“Keleivio” name) 
j S Ofiso Valandos: nuo ii iki .12, nuo 'įį 
81:30 iki 6 ir nuo 6:30 iki 9 vakare. 
gSeredomis nuo 9 iki 12 vai. dieną 
ŽSnbatomls nuo 9 iki 6 vak. Neda $ 
^įlomis nuo 9 iki 12 (pagal sutartį

VAIKŲ DŽIOVININKŲ 
NAUDAI

i ’erei tą pąuedėlį Mal­

I -Tevcm tori ūmo vasarine
kempe. Ta kempe Įsteigta 
vaikams ir mergaitėms džio­
va apsirgusiems. Šiemet ten 
yra vietos del 100 džioviu in­
kų vaikų ir mergaičiii.

Tą kempę Įsteigė Bostono 
Tuberkulozo Sąjunga. Kem­
pėj yra reikti1.ingi .namai su 
visokiais patogumais ir džio­
vininkams p i'i taikymais.
Aplinkui yra didelis nuvalys 
tas, nulygytąs žemės plotas,

tono mokyklų Departmentas 
parūpino du žaismių moky­
toju. Yra Įsteigta tenisas, 
kroketas, sūpynės ir kitokio 
žaidimo Įrankiai.

Vaikai ir mergaitės mie­
gos šėtrose vasarai pastaty­
tose. Kas ta kempe indo- 
mauja arba nori pasinaudo-

paaiškinimu nuo vedėjos, 
Miss Bernice W. Billings.

DEL ŠVENTĖS
Del ateinančią subatą, liepos 

4 d., pripnolančios neprignlmy- 
bės šventės sekantis “Darbi­
ninko” utarninkims numeris 
bus praleistas.

x IŠVAŽIAVO
Gerh. artistas, smuikininkas, 

prof. A. Židanavičius šiomis 
dienomis išvažiavo vakacijų 
pas savo dėdę gerb. kun. J. Ži- 
danavičių, Amsterdamo klebo­
ną. Su juo išvažiavo ir Pr. Gu­
das. Sugrįš ateinančios savai­
tės viduryje.

GERA PROGA
Su mumis virš metų laiką 

darbavęsis adv. P. Daužvardis 
neužilgo išvažiuoja iš Bostono 
ir traukia į New Yorko padan­
gę; iš tos priežasties parduoda 
sąvo naujus rakandus. Anot 
p-nios Daužvardienės, juodė 
medžio ir nepaprasto metalo 
dailius meblius parduos už 
paprastą kainą. Tale,i čia ge­
ra proga jaunoms ir senoms po­
roms pasinaudoti.

Kreipkitės 123 G St., So. 
Boston, arba telefonu —: S. B. 
OGI 6-W.

Apie Danžvardžio išvažiavi­
mo diena ir jo biisimąji užsi­
ėmimą parašysimo vėliau.

PARSIDUODA
Puikus G-šių šeimynų namas ant G Ui 
St.. So. Bostou'e; gesai, toilelai. vašta- 
piai. elektros šviesa, sklejias comentuo-

Viskns kaip nauja. Metams ren-Irt s 
dbs neša .'f1,G04, kaina $10,500, įnešti 
:<’.500. A. S. CASPER. 324 E ir Broad­
way, So. Boston, Muss.

PAIEŠKOJIMAI
I’aieftkau savo brolio Kazimiero Iin-. 

įrašo. Pavoju vienkiemio. Kurklių va).. 
Anykščių pašto. Sesuo Imbrosiutū, po 
vyru Gražienė, Viluliškių kaimo, Suba­
čiaus pašto, Panevėžio apskričio, 14'1'11- 
UANIA.

NAMĮĮ SAVININKAMS
Lietuvis karpenteris, pentorius ir bil- 

deris. Dariui atlieka sąžiningai ir už 
prieinamą kainą. Kreiptis: .T. TARU­
TIS, 242 \V. t'iftli Street, South Boston. 
Mass. (S.-.Tiily-25)

PADĖKAVONĖ
Mike BlirfS, 501 Pine Hills St, 

Minersville, Pa. rafto: “Dėkui Tamstai, 
p. žukaiti, už Jūsų stebuklingai sutai­
sytas žoles, kurios mane sveiku padarė 
Turėjau vidurių didj sukietėjimą, skll 
vio nedirbimą, galvos skaudėjimo, nak­
timis nemigo, dieglius viduriuose ir nie­
ko valgyti nenorėjau, bet kaip aS su­
naudojau Jūsų žolių du pakeliu No. 
305A, tai tas visas nesmagumas nuo 
manes dingo Ir veliju kiekvienam žrao 
gui kreiptis pas žukaiti su negerais vi­

duriais. o tos žolės ir jumis atitaisys 
Prekė COc. už pakelt.” Atsiųsk 16c.. 
n rausi visokį.) zoltų ir knygų katalogą 
Adresuok tain:

M. ZUKAITIS
449 Hudson Ave., Rochester. N Y.

JUOKŲ ŽIUPSNELIS
Surinko

DZŪKAS MUSTEIKIS

ĮKAUŠĘS 
įas iš smukli“

-—A, po šimts kelmų aš ma-! 
nitui, kad tai lemputei šepetys,; 
o čia šuns kumpis ežys.

DARBŠTUMAS
Juozas. — Ką tu toki dirbai

DU DRAUGU
— Vakar parėjau įkaušęs ir 

lovaatsigulimi, šįryt po vieno 
guli žmogus.

— Tai turbūt vagis?
— Ne, aš pats;

DU KAIMYNU
Petras.—Kaimyne, kam taip 

laki?
Jurgis. — O kur pinigus dė­

siu?
Petras. — Na tai rašykis į 

draugiją kokią.
Jurgis. — O kas iš jos nau­

dos.
Petras. — Tai po šimts pyp­

kių išsirašyk laikraštį.
Jurgis. — Perbrangu vie 

nam.
Petras. — Na, tai rašykimės 

susidėję.
Jurgis. — Šiandien neturiu 

linigų.
Petras. —Koks tu navatnas, 

nieko tail šiandien nereik, tai 
einam, nors alaus išsigerti!

Jurgis. — Kažin kur geres­
nis alutis?!!

SENIS IR JAUNIKAITIS
Senis. — Seniau jaunimas, 

tad dainuodavo, tai net laukai 
skambėdavo, o dabar neužgir- 
si nei giesmės, nei dainos.

Jaunikaitis. -— Klysti, sene- 
i, pažiūrėk i mus, kalines ei­

name iš bažnytkaimio namo, 
tada paklausęs suvis kitaip pa­
sakysi.

NE, NE VISUOMET!
Jaunikis sako piršliui:—Bot 

toji mergina, kurią Tamsta 
man perši, no tik kad negraži, 
ict dar ir šlubuoja. Tai patė- 

mijau pereitą šventadieni. Sa- 
<yk gi, Tamsta, ai’ji visuomet 
šlubuoja?

Piršlys: — Bet kur-gi, mel 
džiautasis, ne visuomet, tiktai 
tuomet, kuomet eina.

I
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PAUL’S CLOTHING SHOP
45'6 Broadway So. Boston, Hass.

LIETUVIŠKA VYRIŠKU' DRAPANŲ KRAUTUVU

ami. pmii-eką, • •te

nomts
bid turimo moku

GEORGE H. SHIELDS
ADVOKATAS 

811-812 Old South Building 
294 Washington Street 

Boston, Mass.
...... r \ M -*l '■ ..•» • M

EAST BOSTON OFFICE 
147 Maverick St., East Boston 

Telephone East Boston 1490 
Oyvommo ■ viela

Gorhtj.ni Avenue, Brookline
I'elcpbone Regent (>."(>8

lei. Brockton 5112—W.
DANTISTAS 

|M A. 1 GDR^AN 
(GUMAUSKAS)

i ® 70S Rialu St., Montello. Mass, 
i 8 (KnmpnA Street *

toks: SOS 1

DEL SUSIPAŽINIMO SU KOSTUMEEIAIS PARDUODAM 
VISKĄ ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS

.Užprašome visas morg-. les užeiti ir pasižiūrėti į mūsą ge­
ras veido pundelius, kosmelikus cold c'ream’us ii'.viso­
kius lo-aikus d -I plauku. Taip-ri turim-.? naujausio išradi­
mo nei o lel veido.

’!er anria Gydanti Mestis—CASPER’S OINTMENT
_/’</.? mus (jalinm (įauti ir Screros raistu, urs 
mes cxuilic uf/cutai fterprps -Kompanijas.

Užsakvmus siunčiam Į visas dalis svieto. Pinigus 
k:t ,-u užsakymais. BaŠA'l.it (gojaus sekančiu

11ĮS-
mtrašu:FLOOD SQUARE PHARMACY

J. KASPARAVIČIUS (CASPER)

J. C. GRILEVIČIŲS (GREENE), PH. G.

Specialistai R e c e p t u I š p i 1 d y m c

617 E. Broadway So. Boston, Mass
<P© Imperial Teatru).

V fi i. k s n i v s M v s v p i: an k ft i m t: s
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Antras didžiausias šių metų

ĮĮOR. PUSKUNIGIS
GYDYTOJAS 

^VIDURINIŲ LIGŲ 
J vai. 0 iki 11 ryte. 1 iki 3 po piei.” 

7 iki 9 va k.
' 389 Broadway, So. Boston.

Tel. So. Boston 2831.

JAMES J. KELLEHER 
AKIU GYDYTOJAS 

Per 12 metu ant .54 Main Si 
I i.iluir gyvenu

63 Main St., Richmond Bldg. 
BROCKTON, MASS.

Patenkinimas 
garantuojama

Tel. So. Boston 270

J. MCDONELL, M. 0.
Galtma sutikalbfti ir lietuviikui

onso VAijusnoe: Rytais iki 9 vet, 
Po pietų nuo 1—fi 
Vakarais nuo8—9

1588 Broadway, So. Boston

% „į

tz Siuvu visokius motoru iirapanas.
Kurios nori pačios sinties, l ukorpu 5 

.4 audeklą ir polriims. Atdara vak ■ '■* 
J ra i s ligi aštuonių.

P. STANCĖLAITS
598 East Broadway 
South Boston, Mass.
Find Square Urnom

t.

k Prie

Lietuvos D. K. Keistučio Draugija

! 18 METŲ SOUTH BOSTONE!

DR. H. S. STONE
AKIU SPECIALISTAS 

5i?9a W. Broadway, So. Boston 
alaNDOS: Nuo b r. iki 7 v. vat

I

JOSTOrO DRAUGIJŲ
VALDYBŲ ADRESAI

Lietuvis Perkraustytojas

J. J. MORKŪNAS
Perveža forničius i tolimiausius mins 
!us ir ant vietos gerai prižiūrima. ;rrei- 
tai ir pigiai dariais atliekama. Reika­
le kreipkitės 324 E SI., kampas Broad­
way, So. Boston. Mass. Tel. S. B. 4661. 
lies. Tel. Dorchester 3082-W. (I,.-23)

ANT RENDOS
šTOlt.'S lietuvių centre. Yra elektri 
kn. 'l'inloinrc; del i-ildninbi. labuko 
kriaučių. iiinučių, Imvlierių. Pigi rVnda

Bi;s<<(n. Mnns. 'i ' 
r. Po 7-nių S!) Old

Tel. S. B. 0441 |

F, J. KALINAUSKAS I 
advokatas f

414 Broadway, So. Boston! 
(Antros lubos) V

i Tel. S. B. 2895—lt

'LIETUVIS
OPTOMETRISTAS

‘ ■ ■ Subatoje
Liepos-July 4 dieną, 1925

Ant Nuosavo Daržo
OAKLAND GROVE. E. DEDHAM MASS

Prasidės 10-tą vai. ryte ir trauksis iki vėlumos naktį,

.Programas susidės iš muzikantų, šokių, bėgimo ir 
kitų panašių žaislų. , Apart i o Ims skanių valgių ir sal­
džiu gėrimų. Tai]) kad publika bus pilnai užganėdinta. 
Taip-gi per pikniką bus priimami nauji nariai prie 
draugystes už puse Įstojimo. Tad gerbiamoji publika 
naudokitės šia proga, atšilau’ ykit skaitlingai, o mes pa 
■eistengsim visus užganėdinti. Įžangos nebus.

KELRODIS: Važiuokite cl- . eiteriu iki I'oi'i 
imlyit Washington Grove St. !■ ove SI
Ten-stovės žinogiis, kuris mirol: ■ v!ė-!ą. |>r-jos trdkai išva­
žiuos nuo Lietuvių Salės, kamp. Eir SilVe.r Sts., 10:30 vai. ryte.

i ;

PERSIKĖLĖ Į N A U J‘Ą V I E T A

S Išegzamlnuoju akis, priskirtu aki- 
A nius, kreivas akis atitiesihu Ir 
© amblijoniškose (aklose) akyse tu- 
® grąžinu Šviesą tinkamu laiku.
| J. L. Pašakarnis, O. D,
$ 447 Broadway, So. Boston.

(

P. J. Akanevičius
LIETUVIS GRABORIUS

Suteikia goriausi paskutinį patarnavimą, todėl verta pas jį 
kreiptis.

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS:
820 E. 6-th St., So. Boston, Mass. Tel. S. B. 0183 W

JUOZAS M. VERVEŠO.
(VERACK.A)

LIETUVIS ADVOKATAS
PRAKTIKUOJA DVIEJUOSE 

OFISUOSE
SOUTH BOSTON, IJASS.: 

414 W. Broadway
Tel. S. B. <!91S

BROCKTON, MASS.:
684 No. Main Street

Tol. Brockton 71 SO
KFSTDENCI.IOS Tel. S. B. ? 129-W

DAKTARAS J. LANDŽIUS
(SEYMOUR)

LIETUVIS GYDYTOJAS 
IR CHIRURGAS

Gydo aštrins ir kroniškas užsisenč- 
jusias ligas vyrų, moterų ir vaiku, 
pagal vėlinusius nietędus. kaip tai: 
ultra-violet iltinis spinduliais, l:\viirt: 
žiburiu, thermo th<>repn. ir kitais 
elektra medikališkais budais. Egza­
minuoju kraują, šlapumą, ir r.piau-

kiu N-Itiiy. paveikslus. Teipgi su 
'teikiu p:ilorinius laiškais.

Ofiso raJundoti 
nuo 9 ryte iki 9 vakare

381. WEST BROADWAY
South Boston, Majss.

(Ant ros1 lubos)
Telefonas-------- 1—■----- S. B. -lOOii

'Tel. So. Boston 082?
U NT U VIS DANTISTĄ S

OR. M. V. CASPER
(KASPARAVIČIUS)

42S Broadway,. South Bostos 
Ofiso valandos:

nuo 0 Iki 12:00 ryte ir nuo 1:30 
Iki 5 ir ųuo 0:00 iki 8 vėl. vakare.. 
Ofisas uždarytas suimtos vakarais 
ir nedėldleniais.

L
Rcsidencijos Telephones: 0779-M. 
Ofiso Telefonus So. Boston 45S9-M

S. RAMČIUS
Lietuviškas Graborlus, balsamuoto- 

i jas, Real Estate Ir Public Notaras, 
j 258 W. Broadway 
Į South Boston, Mass.
• Jiosidem-i i;i Si,S ] >m-ehe<sler Avenue 

Dorchester, Muss.

ŠV. JONO EV. BL. PAŠELP 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ANTRAŠAI.
Pirmininkas — M. Zoba,

539 E. Seventh St., So. Boston, Mima. 
Telephone South Boston 1516—,L 

Vice-Pirmininkas — ,L I’Ctrauskas, 
250 Gold St., So. Boston, Mass.

Prot. Raštininkas — .T. Glineekis,
5 Thomas Pk., So. Boston, Mass

„ in. R Šiltininkas — M. š’etkis,
40 Marine Road, So. Boston, Mas*, 

bis-ierlns — A. Naudžiūnas,
885 E. Broadway, So. Boston, Mass. 

Tvarkdarys — ,T. Zuikis,
7 Winfield St., So. Boston, Mass.

Draugija laiko susirinkimus kas tre­
čią nedėldienj kiekvieno mėnesio, 2-rą 
valandą po pietų, parapijos salėj, 492 
E. Seventh St, So. Boston, Mass.

DE-STĖ LIETUVOS DUKTEEŲ 
PO GLOBA MOTINOS ŠVČ 
x SOUTH BOSTON, MASS.

VALDYBA
?irm. .— Z. Zičkienė,

203 W. 3-rd St., So. Boston, Mass, 
’ice-PIrm. — A. JanušonienS,

1426 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
rot. Raftt. — O. Siaurienė,
443 E. 7-th St., So. Boston, Mass, 

’in. Raftt. — J. Keys.
115 G Street, -So. Boston. Mass. ' 

žd. — O. Staniuliutė,
105 6-th St., So. Boston, Mass.

'varkdars — O. Mizgirdiene.
164 6-th St, So. Boston, Mass.

Iraugijos reikalais kreipkitės visados J 
protokolų raStininkp. Draugija laiko 
savo,susirinkimus kas antrą utamln- 
ką kiekvieno mėnesio 7:30 va kure, 
parapijos svetainėj ant Penktos gat­
vės, South Boston, Mass.

*V. KAZIMIERO E. K. DR-JO8 
VAI1DYB0S ANTRAŽAI

‘Urmininkas — J. Jarofta,
225 L Street, So. Boston. Mass.

VIce-pirm. — J. Grubinskas,
157 M Street, So. Boston. Mast. 

?rot. Raštininkas — A. Janušonis.
1426 Columbia Rd., S. Boston, Mass 

flnlnsų .Raštininkas — K .r.išKls,
8 Hatch Street, So. Boston, 

fždininkas — L. švagždys,
111 Bowen St, So..Boston, 

Tvarkdarys — P. Laučka,
395 E. Fifth St., So. Boston, 

Draugijos reikalais kreipkitės visa­
dos J protokolų raštininką.

Draugiją savo suslrnkinins Saiko 2-rą 
aedėldlenj kiekvieno mėnesio 1-mą vai 
po pietų parapijos salėje, 4!t! Seventh

D. L. K. KEISTUČIO DR-JO3 
VALDYBOS ADRESAI 

BOSTON, MASS.
PIRMININKAS — V. Zaiieckas,

514 E. Broadway. So. .Boston, Masu. 
VICE-PTRM. — Povilas-Bukit,

95 C Street, So. Boston, Mass.
PROT. RAST. — Antanas Macelnnae, 

450 E. Seventh St., So. Boston. Mass.
FIN. RAfiT. — Juozapas Vlnkevičius.

906 E. Broadway, So. Boston. Musa. 
KASIERIUS — Andr. Zaiicckas,

611 E. Fifth St. So. Boston, Masts. 
MARŠALKA—Kazimieras Mikailionls, 

906 E. Broadway, So. Boston. Mass. 
D. L. K. Keistučio Draugija laiko sa­

vo mėnesinius susirinkimus kas pirmą 
nedėldienj kiekvieno mėnesio. p<> num. 
694 Washington St, Boston, Mass., 
1 :30 vai. po pietų. Ateidami ant. susi­
rinkimo atsiveskite su savim daugiau 
naujų narių prie musų draugijos pri­
rašyti.
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